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obcí Mikroregionu Černilovsko

ZPRAVODAJ

Vydává Obecní úřad v Černilově pro členské obce Mikroregionu a jejich místní části: 

Černilov, Bukovina, Újezd, Divec, Lejšovka, Libníkovice, Borovice, Horní Černilov,  
Librantice, Libřice, Skalice, Číbuz, Skalička, Smržov, Hubíles, Výrava a Dolní Černilov.
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ŠKOLNÍ VÝLET 8. třídy

KRÁLOVSKÉ NÁMLUVY ŠKOLA V PŘÍRODĚ

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE



 
INZERUJTE  

VE ZPRAVODAJI

1900 výtisků zdarma 
doručených téměř do všech 
domácností v Mikroregionu 

Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů 
na Obecním úřadě v Černilově 

nebo na e-mailu  
zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:
STRANA A4	 1500,- Kč
1/2 STRANY	 750,- Kč
1/4 STRANY	 390,- Kč
1/8 STRANY	 300,- Kč
DO 20 CM2	 120,- Kč

Konečně prázdniny! 
Když jsem začal psát tento editorial, 

neváhal jsem ani chvíli nad tím, jaký 
pozitivní motiv zvolit na jeho úvod.  
Mnoho pozitivního se toho totiž v 
posledních týdnech okolo nás neděje. 
Každého nejspíš napadne korupční 
kauza v nejvyšších patrech politiky, 
kvůli které odstoupila vláda. Nemusíme 
se však dívat jen ku Praze. Vrásky na 
čele nám v květnu a červnu způsobilo i 
počasí. Nejdříve přineslo vytrvalé deště, 
kvůli kterým se zvedly hladiny vodních 
toků a způsobily záplavy. Přestože se 
náš mikroregion nepatří mezi postižené, 
dotkly se povodně i našich obcí. V řadě z 
nich se také zvedla vlna. Ne povodňová, 
ale solidární. Lidé posílali peníze do 
postižených obcí a někteří dokonce 
vyrazili pomáhat při odklízení následků 
velké vody. Po povodních však přišel 
druhý extrém - vysoké teploty. Tropický 
vzduch přinesl více než třicetistupňová 
vedra a opět posunul teplotní rekordy. 
Kdo nemohl trávit dny u vody, nevnímal 
jistě pařáky také nijak pozitivně.

V neposlední řadě tu je největší 
negativum, které v posledních týdnech 
v našem mikroregionu zažíváme. 
Uzavřená silnice mezi Černilovem a 
Hradcem Králové. Dopravní špunt, 

který způsobila oprava křižovatky ve 
Slatině dopadá prakticky na všechny v 
mikroregionu. Jedni musejí cestovat do 
školy a do práce objížďkami, druhým 
komplikuje život zvýšený provoz v 
obcích, kudy vozidla kvůli uzavírce 
jezdí. Vedlejší silničky navíc nápor 
dopravy nezvládají a jejich povrch je 
tak v lepším případě samá záplata, v 
tom horším samá díra.

Nebuďme ale tak pesimističtí. 
Přichází přece léto, prázdniny, dovolené, 
koupání a především Zpravodaj. Také 
ten vám jistě zvedne náladu. Ohlíží se 
za celou řadou pěkných událosté. Na 
Černilovský dvůr jste narazili už na 
titulní straně, uvnitř vás pak čeká hned 
několikerá návštěva pálení čarodějnic, 
výravský Terra Cup, pivní slavnosti 
ve Skaličce nebo třeba školní výlety. 
O své činnosti ve Zpravodaji tradičně 
informují i nejrůznější spolky z našich 
obcí. Tentokrát se podíváme především 
za hasiči, kteří měli v uplynulých 
týdnech hned několik důvodů k oslavám. 
Kromě svatého Floriána si připomněli 
také 90 let sboru dobrovolných hasičů 
ve Skaličce a 135 let sboru v Libřicích. 

Tak tedy příjemné čtení, nejlépe 
ve stínu a s vychlazeným nápojem na 
dosah.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL
Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek,  
Mgr. J. Hofmanová, Vl. Prokeš,  

T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 9. 2013.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci 
objednávejte na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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zprávy z radnic

OBEC ČERNILOV
Autor: Ing. Stanislav Javůrek, starosta

Jubilea v Černilově

V květnu a červnu slaví 
svá životní jubilea tito 
spoluobčané

Marta Černá a Věra Školoudová

OÚ Černilov
Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Druhé letošní 
zasedání černilovského 
obecního zastupitel-
stva se konalo dne 
20.5.2013. 

Ústředním bodem 
programu bylo 
schválení hospodaření 

za rok 2012. Podkladem byl Audit 
hospodaření s výrokem bez výhrad a 
další dokumenty jako Závěrečný účet 
Obce Černilov za rok 2012 s příjmy 
28,301 mil. Kč a výdaji 25,852 mil. 
Kč, účetní závěrka k 31.12.2012, 
rozvaha, výkaz zisku a ztrát a příloha. 
Všechny tyto dokumenty paní účetní 
Ing. Jana Horáková měla přehledně 
zpracované v elektronické podobě a 
pomocí dataprojektoru mohli všichni 
přítomní na vlastní oči sledovat její 
výklad k tomuto bodu. Hospodaření 
roku 2012 bylo zastupiteli jednomyslně 
schváleno.

Dalším důležitým bodem programu 
bylo rozpočtové opatření č.2. Obdrželi 
jsme dotaci 281 tis. Kč na veřejně 
prospěšné práce (5 pracovníků), 
dále 100% dotaci na Mokřad Číbr v 
přibližné výši 3,8 mil. Kč a dlouho 
očekávané rozhodnutí o poskytnutí 
dotace na techniku na snížení prašnosti 
v obci 1,7 mil. Kč. Výdaje obce jsme 
navýšili o 100 tis. Kč (odvod DPH za 
obec), schválili jsme příspěvek obci 
Skalice za děti, které v roce 2012 
navštěvovaly MŠ Číbuz (dodatečná 
úhrada za rok 2012), na dětské hřiště 
ve sportovním areálu jsme dali 250 tis. 
Kč a 100 tis. Kč na nákup pozemku. 
Podrobněji se zmíním o finanční 
výpomoci občanskému sdružení 
Ulita Černilov o.s., které získalo 
dotaci z Programu rozvoje venkova 

na vybavení KSD prostřednictvím 
MAS NAD ORLICÍ. Celková hodnota 
projektu je 300 tis. Kč, z toho 240 tis. 
Kč je dotace a 60 tis. Kč spoluúčast 
žadatele. V těchto případech musí 
žadatel dotace zainvestovat celou akci 
sám a po dokončení akce teprve dojde k 
proplacení dotace. Zastupitelstvo obce 
tedy schválilo pomoc občanskému 
sdružení na předfinancování projektu, 
a to 240 tis. Kč na návratnou finanční 
výpomoc a 60 tis. Kč jako příspěvek 
obce; zároveň bylo v příjmech 
schváleno i zpětné vrácení návratné 
finanční výpomoci ve výši 240 tis. Kč. 
Po diskusi byla zařazena do rozpočtu i 
stavba čekárny v Újezdu u Kárníkových 
a v případě, že FK neobdrží dotaci 
na stavbu umělého trávníku, a tudíž 
nebudeme realizovat spodní stavbu, 
zafinancujeme vybavení kabin za 100 
tis. Kč.

(Pozornému čtenáři vysvětlím, že 
RO č.1 přijala v rámci svého pověření 
rada; jednalo se o transfer dotace pro 
Masarykovu ZŠ ve výši 873 tis. Kč a 
50 tis. Kč na nákup pozemku schválený 
zastupitelstvem, ale nezařazený v 
rozpočtu.)

Dále zastupitelé schválili 
bezúplatné převzetí dokončené a 
zkolaudované stavby Horákovy 
cesty v k.ú. Černilov od Státního 
pozemkového úřadu do majetku obce 
v celkové hodnotě 4,878 mil. Kč. 
Zastupitelé také odsouhlasili záměr 
technického zhodnocení na budově 
ZŠ – Instalaci odvětrávacího zařízení 
s rekuperací suterénních prostor ŠD 
a bývalé jazykové učebny, s tím, že 
celou akci bude realizovat samotná 
Masarykova ZŠ.

Sobota 8.6., kdy jsme v Černilově 

pořádali již tradiční festival pro 
všechny generace  Černilovský 
dvůr, byla prvním hezkým dnem 
po dlouhotrvajících deštích, které v 
řadě českých obcí a měst způsobily 
povodeň. Proto bylo rozhodnuto, že 
celý výtěžek ze vstupného (20 tis. 
Kč) bude pořadateli akce předán 
východočeské obci Rudník, kam 
shodou okolností Radim Žárský a Vojta 
Šůstek na několik dní odjeli pomáhat 
jako dobrovolníci. Rada obce schválila 
mimořádný příspěvek obci Rudník 
také ve výši 20 tis. Kč, za který bylo 
nakoupeno nářadí a čistící prostředky. 

Pokud by někdo z vás chtěl obci 
Rudník přispět  finančním darem, a tak 
pomoci při odstraňování  škod vzniklých 
při povodni, můžete zaslat peníze na  
číslo účtu:  1303691309/0800,  VS: 
0206, účet  u České spořitelny a.s.

Kontejner na sběr použitého ošacení.
Diakonie Broumov  v naší obci čas od času organizovala 

sběr použitého ošacení.  Vzhledem ke stále vyššímu zájmu 
občanů, smysluplně  odkládat nepoužívaný textil, došlo k 
dohodě s touto organizací a ve sběrném dvoře v Černilově byl 
umístěn kontejner, určený k tomuto účelu.  Zde dle dalších 
informací můžete pravidelně v době provozu sběrného dvora, 
odkládat použité ošacení a tak pomoci potřebným.

A co vše můžete darovat?
Ošacení (letní i zimní; dětské, dámské, pánské), lůžkoviny, 

prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, deky, peřiny a polštáře, 
spacáky, nepoškozenou obuv /páry bot, prosíme, svažte 
gumičkou/. 

Vojtěch Šůstek
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OÚ Divec
Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00
první středa v měsíci 17:00-18:00

Jubilea v Divci

V červenci, srpnu a září 
slaví svá životní jubilea 
tito spoluobčané

Jiří Bristenský, Anna Csóková, 
Lubomír Kozák, Věra Kozáková, 
Václav Macháček, Marie Špačková a 
Zita Torčíková

OBEC DIVEC
Autor: Ing. Roman Hrnčíř, starosta

Ze zasedání zastupitelstva 
obce dne 15. 5. 2013  

Ing.arch.Křelina 
jako pořizovatel ÚP 
obce přednesl návrh 
studie pro lokalitu 
„Pod Desetníkem“. 
Tuto studii zpracovává 
pro vlastníky pozemků 
ve zmíněné lokalitě 

a zastupitelstvo obce Divec nemá 
námitek k předloženému návrhu. V 
průběhu následné diskuse bylo opětovně 
zdůrazněno, že obec se nebude finančně 
podílet ani na nákladech, spojených s 
pořízením PD, ani na následné realizaci 
technické infrastruktury.

V tomto bodě starosta informoval 
o situaci v lokalitě při vjezdu do obce, 
kde první dva domy (Kadlečkovi a 
Rázkovi) nejsou napojeni na splaškovou 
kanalizaci. Pan Kadleček byl na 
tuto situaci několikrát upozorněn. Z 
původního zadání z roku 1999 vyplývá, 
že měl 2 x ročně dokladovat rozborem 
vody, vypouštěné z čističky do dešťové 
kanalizace její kvalitu. Skutečnost je 
taková, že do dnešního dne nebyl nalezen 
žádný doklad o tomto rozboru. Navíc 
povolení pro tento systém nakládání se 
splašky měl pouze do roku 2004, ale ani 
on a nikdo jiný, k tomu kompetentní, 
tuto věc neřešil ani nenapravil. Jak 
bylo několikrát zmíněno, v letních 
měsících je ze zmíněné kanalizace na 
straně sousedních pozemků cítit zápach. 
Starosta bude oba zmíněné vlastníky 
kontaktovat a situace se musí urychleně 
vyřešit.

Starosta informoval přítomné o 
nefunkčních vpustích dešťové kanalizace 
ve směru od vjezdu do obce, které byly 
umístěny mimo přirozeně tekoucí vodu a 
tudíž jednak nedochází k natékání vody 
do kanalizace v době deště a zásobování 
nádržky na návsi a navíc voda teče po 
komunikaci a podmáčí pozemky, přilehlé 
k jednotlivým domům. Současně ani 
nesplachuje odpadní vody, vypouštěné 
do dešťové kanalizace. Starosta projedná 
urychlenou nápravu s firmou Matex.

Byl projednán a odsouhlasen odpis 
pohledávky, spojené s krádeží na obecním 
úřadě v roce 2009 ve výši 30 tis. korun, 
aby nebyla tato částka nadále vedena v 
účetnictví. OÚ a Mgr. Kvasnička nalezli 
cestu, jak tato ztracená částka bude 
částečně obci nahrazena, za což Mgr. 
Kvasničkovi starosta vyslovil poděkování.

Bylo projednáno a odsouhlaseno 
odepsání dlužné částky za odpady z 
roku 2012 u osob, které jsou k trvalému 
pobytu přihlášeny na adrese Divec 41, 
ale prokazatelně se nezdržují v katastru 
obce, tudíž zde neprodukují odpad 
a nenavyšují obci náklady na jeho 
likvidaci. V souvislosti s odpady bylo p. 
Landsmannem navrženo, že by starosta 
měl kontrolovat na vjezdu do obce stupeň 
zaplnění vozu, přivážejícího odpad z 
jiné lokality. Do diskuse vstoupil Ing. 
Javůrek, který se odpady dlouhodobě 
zabývá a vysvětlil zmíněnému občanovi 
nereálnost tohoto návrhu. P. Tojnar 
upozornil na nutnost informovat o 
pravidlech pro poskytování jednotlivých 
velikostí svozových známek. Bude 
upraveno jako příloha na konci roku v 
souvislosti s přílohou pro rok 2014.

Na zasedání se na žádost starosty 
dostavil Ing. Brandejs, náměstek 
ředitele SÚS, aby objasnil důvody, 
proč byla rekonstrukce křižovatky ve 
Slatině pozastavena a jaký bude další 
vývoj této stavby. Diskuse byla v tomto 
bodě velmi impulzivní, neboť se dotýká 
zásadního navýšení provozu v obci a s 
tím spojenými škodami, vzniklými na 
soukromém a obecním majetku. Veškerá 
finanční a termínová odpovědnost je 
na Královéhradeckém kraji, který je 
investorem zmíněné stavby a jako 
takový za něj nese odpovědnost. Závěr 
byl takový, že po pondělním zasedání 
Rady Královéhradeckého kraje se ve 
středu sejde zastupitelstvo obce Divec 
k diskusi nad novými termíny v lokalitě 
Slatina a posoudí další kroky v této 
záležitosti. Paní Fátorová v průběhu 
zasedání předložila dopisy pěti obyvatel 
obce, kterých se zatížení dopravou 
dotýká nejvíce a u nichž dochází k 
bezprostřednímu ohrožení jejich staveb. 
V souvislosti s požadovanými změnami 

bylo také jasně zmíněno, že s průjezdem 
autobusů byl vysloven souhlas hlavně z 
toho důvodu, že v případě nesouhlasu 
s průjezdem obcí Divec by došlo k 
úplnému znemožnění černilovským 
obyvatelům využívat služeb autobusů 
OREDO pro dopravu do zaměstnání, do 
školy a k lékaři směrem k Hradci.

Ze zasedání zastupitelstva 
obce dne 5. 6. 2013  

Starosta informoval na základě 
informací ze schůzek u investora a se 
zhotovitelem přítomné podrobně o 
situaci kolem rekonstrukce křižovatky 
Kladská. V současné době je situace 
taková, že došlo ke shodě na finančním 
zajištění této akce mezi investorem 
(Královéhradecký kraj) a zhotovitelem. 
Celá stavba, na které je cca 6 týdnů 
prodlení byla minulý týden zahájena 
odčerpáváním naakumulované vody. 
Poté budou neprodleně zahájeny práce 
na dokončení a zprůjezdnění zmíněné 
křižovatky. Vzhledem k neúměrnému 
zatížení obce autobusovou dopravou 
došlo ZO ke shodě v záležitosti dalšího 
prodloužení objízdné trasy a přijalo 
usnesení, že nebude v žádném případě 
termín objížďky obcí prodloužen po datu 
14. července. Následně bude zahájena 
dlouho plánovaná a všemi občany obce 
již mnoho let očekávaná rekonstrukce 
zatáčky a osazení zrcadlem a svodidly, 
které konečně zabezpečí bezpečný 
průjezd touto částí obce a omezí vjezd 
nadměrných vozidel.
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zprávy z radnic

OÚ Lejšovka

Lejšovka 52
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 958
obec.lejsovka@tiscali.cz 
http://www.lejsovka.cz

úřední hodiny

ST 19:00-20:00

OBEC LEJŠOVKA
Autor: Jitka Němcová

Ze zasedání zastupitelstva 
obce dne 6. 5. 2013

Starosta seznámil přítomné se 
závěrečným účtem obce za rok 2012:
•	 Celkové příjmy obce v roce 

2012 dosáhly 1.799,2 Kč (oproti 
rozpočtovaným 2.747,7 tis. Kč). 

•	 Celkové výdaje obce v roce 2012 
byly 953,4 Kč (oproti rozpočtovaným 
2.747,7 tis. Kč).

•	 Hospodaření obce za rok 2012 tedy 
skončilo přebytkem 845,8 tis. Kč, 
který bude převeden do dalšího roku. 

•	 Přezkoumání hospodaření obce 
provedli ve dnech 16. října 2012 a 
9. února 2013 kontroloři Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje. 
Při přezkoumání hospodaření obce 
nebyly zjištěny žádné chyby ani 
nedostatky.

•	 Zastupitelstvo obce následně 
schválilo závěrečný účet obce za rok 
2012 bez výhrad.

Účetní obce seznámil zastupitele s 
rozpočtovými opatřeními č. 2-5/2013 

Starosta informoval přítomné o 
pracovní schůzce se zástupcem Telefónici 
panem Moravcem a s projektantem 
panem Ing. Marholdem. Na této schůzce 
se zástupce Telefónici vyjádřil ke všem 
oblastem, které zastupitelé na minulém 
jednání požadovali upravit či vyjasnit: 
•	 Ruční kopání výkopů v oblasti, kde 

se nachází přivaděč vody do rybníka 
tak, aby nedošlo k jeho poškození – 
Telefonica podmínku akceptuje, bude 
upraveno ve smlouvě

•	 Rozdělení výstavby do 3-4 etap (aby 
najednou nebyla rozkopaná celá 
obec), přičemž s další etapou by bylo 
vždy možné začít až po dokončení 
té předchozí – Telefonica podmínku 
akceptuje, bude upraveno ve smlouvě

•	 Posílení místa pro pevné telefonní 
linky v obci, možnost zlepšení ADSL 
připojení pro obec, možnost přidání 
ústředny pro rychlejší internet: v 
současnosti je Lejšovka připojena na 
ústřednu ve Smiřicích, takže kvůli 
velké vzdálenosti od ústředny je v naší 
obci ADSL připojení velmi pomalé 
(cca 2 Mb/s). Jako řešení této situace 
navrhuje Telefonica postavit ve 
Smržově zařízení DSLAM, které by 
navýšilo rychlost připojení v Lejšovce 
na cca 30-40 Mb/s. Výstavba tohoto 
zařízení je podmíněna uskutečněním 

průtahu optického kabelu obcí a 
následovala by v horizontu cca 1 
roku po dokončení průtahu – toto 
je Telefonica ochotná písemně 
garantovat. 

•	 Ze smlouvy musí být zřejmé ocenění 
věcných břemen na běžný metr 
vedení, přičemž celková cena za věcná 
břemena se musí počítat dle skutečné 
délky vedení – Telefonica podmínku 
akceptuje, bude upraveno ve smlouvě

•	 Současný návrh smlouvy počítá s 
vypořádáním věcných břemen v 
hodnotě cca 34 Kč/bm, obec chce 
dosáhnout vyšší ceny – zastupitelé 
požadovali od Telefonici cenu 200 
Kč/bm (podloženo informacemi o 
ceně věcných břemen ze smluv jiných 
obcí). Zástupce Telefonici přímo na 
pracovní schůzce nabídl obci cenu 
50 Kč/bm, následně však emailem 
potvrdil, že jejich investiční komisi 
navrhne projednání cenu 100Kč/bm, 
která se zdá být maximální možnou 
cenou z jejich pohledu. 

•	 Zjistit možnost získání kauce od 
Telefónici – obec navrhuje vyžádat 
si od Telefonici kauci ve výši cca 50 
tis. Kč do doby, než budou veškeré 
povrchy upraveny do původní podoby. 
Telefonica podmínku akceptuje, bude 
to upraveno ve smlouvě.

•	 Zastupitelé následně schválili, že by 
při splnění všech výše zmíněných 
podmínek akceptovali cenu za 
vypořádání věcných břemen ve výší 
100 Kč/bm.

•	 Starosta bude o výsledku jednání 
zastupitelstva informovat zástupce 
Telefonici.

V návaznosti na minulé 
jednání zastupitelstva informovala 
místostarostka Milada Buštová o 
vyhlášené výzvě MAS Mezi Úpou a 
Metují, v rámci které by obec mohla 
požádat o dotaci na opravu oken a dveří 
na obecním úřadě. Celková odhadovaná 
cena oprav je cca 80 tis. Kč (oprava oken 
cca 40 tis. Kč, oprava zadních dveří 5 tis. 
Kč, nové přední dveře 35 tis. Kč), dotace 
může dosáhnout výše 90% nákladů.

 Zastupitelé pověřili místostarostku, 
aby žádost o tuto dotaci na MAS Mezi 
Úpou a Metují podala.

Pro provedení dešťové kanalizace a 
provedení obratiště pro plánovanou silnici 
u Fabiánů potřebuje obec směnit 636 
m2 pozemků s paní Filipovou a panem 

Jubilea v Lejšovce

V červnu slaví své životní 
jubileum tento spoluobčan

Zdeněk Vlk st.

Hlušičkou. Jedná se o cca šestimetrový 
pás pozemku, kudy by bylo možné vést 
dešťovou a potenciálně i splaškovou 
kanalizaci.

Záměr směnit pozemky p.č. 144/31, 
oddělený od p.č. 144/23 a p.č. 501/7 
o celkové výměře 636 m2 za pozemek 
„díl e“, oddělený od p.č. 144/15, „díl b“, 
oddělěný od p.č. 148/11 a „díl d“ oddělěný 
od p.č. 148/2 o celkové výměře 636 m2 
geometrickým plánem č. 204-1128/2012 
byl vyvěšen na obecní úřední desce dne 
27. března 2013. Veškeré náklady spojené 
se směnou pozemků ponese obec.

Zastupitelstvo s navrhovanou směnou 
pozemků souhlasí.

Starosta informoval o schůzce s 
panem Mrázkem, hajným, který má na 
starosti obecní les. Podle pana Mrázka 
je část obecního lesa v současnosti ve 
vhodném věku ke kácení (cca 120 let). 
Potenciální objem k vytěžení je cca 
200m3 dřeva, což by představovalo 
čistý zisk z prodeje dřeva (po započítání 
nákladů na vytěžení a vyčištění lesa a na 
vysazení nových stromků) ve výši cca 
180 tis. Kč.

V návaznosti na předchozí jednání 
zastupitelstva, kde přítomní zmiňovali 
špatný stav chodníků v obci (v části 
mezi obchodem a zatáčkou) a vzhledem 
k tomu, že v současnosti se nikde 
neobjevují možnosti získat dotace na 
opravu chodníků, navrhl starosta zvážit 
opravu chodníků na vlastní náklady 
obce.

Přítomní zastupitelé a občané 
diskutovali o možných variantách oprav 
– přeložení stávajícího chodníku či 
položení nového; nutnost opravit všechny 
kanalizační šachty v chodníku atd.
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OBEC LIBNÍKOVICE
Autor: Miloslav Absolon, místostarosta OÚ Libníkovice

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

Alej patriotů

Obec Libníkovi-
ce obdržela nabídku 
z Centra evropského 
projektování, a.s. 
z Hradce Králové 
na možnost získání 
dotace z Operačního 

programu Životního prostředí 
(OPŽP) z výzvy 46, prioritní osy 6, 
oblast podpory 6.3. 

Obecní zastupitelstvo po 
seznámení se s hodnotícími kriterii 
žádosti o poskytnutí dotace z 
OPŽP rozhodlo o uzavření smlouvy 
s CEP o vypracování žádosti o 
dotaci na realizaci projektu „Alej 
patriotů“. Tento projekt řeší vnesení 
nových krajinotvorných prvků 
do fádní, intenzivně zemědělsky 
obhospodařované krajiny. Jedná se 
o založení liniové výsadby u místní 
komunikace v Libníkovicích mezi 
osadami Borovice a Horní Černilov 
na obecních pozemcích. Pozemky 
k tomuto účelu byly zřízeny na 

základě „Plánu společných zařízení“ 
vzešlých z KPÚ v katastru obce 
Libníkovice v minulém roce. Projekt 
nese název „Alej patriotů“, neboť 
o založenou výsadbu stromů a 
travní porost budou lépe pečovat 
obyvatelé osad, které místní 
komunikace spojuje. Na nejvyšším 
bodě při této komunikaci se nachází 
zpevněné místo po bývalém polním 
letišti, kde bude umístěna lavice 
z přírodních materiálů. Z tohoto 
místa je za jasného počasí výhled do 
širokého okolí zejména na panorama 
Krkonoš a Jestřábích hor. K žádosti 
o poskytnutí dotace z OPŽP je 
mimo jiných důležitých dokladů 
nutné předložit též projektovou 
dokumentaci. 

K vypracování  projektové 
dokumentace byla oslovena paní 
Ing. Simona Šafránková z Hradce 
Králové, s níž byla uzavřena 
smlouva o dílo, při které bylo 
předáno zadání k projektu. V tomto 
zadání je uvedena druhová skladba 
dřevin odpovídající vegetačnímu 

OBEC LIBRANTICE
Autor: Milada Bortlíková

Výročí  
v Libranticích

V červenci srpnu a září 
slaví svá životní jubilea 
tito spoluobčané
Věra Dušková, Věra Chmelíková, 
Stanislava Holická, Alena 
Horáková, Miloslava Hynková, Věra 
Jarkovská, Stanislav Kašpar, Zdeňka 
Koutníková, Olga Kutíková, Josef 
Skala a Václav Volenec

OÚ Librantice
Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

Z 15. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce,  

konaného 16. 4. 2013

1. 	 Kontrola plnění usnesení 14. 
veřejného zasedání.

	 Rozpočet byl schválen a rozpočtová 
změna č. 1 byla provedena. 
Finanční příspěvek na vodovod 
a kanalizaci pro p. Kučeru byl 
poskytnut.

2. 	ZO projednalo a schválilo smlouvu 
o zřízení věcného břemene na 
přípojku NN p. Runštuk.

3.	 Hlavním bodem mimořádného 
15. veřejného zasedání bylo 
zřízení mateřské školy v obci 
Librantice. V současné době 
je velký počet  rodičů, kteří 
mají zájem  umístit své děti 
do předškolního zařízení, ale 
situace je taková, že okolní obce, 
které jsou zřizovateli mateřských 

škol, mají hodně svých dětí a 
děti s trvalým bydlištěm v jiné 
obci nemohou přijmout. Proto 
zastupitelstvo obce rozhodlo 
zřídit v naší obci mateřskou 
školu. Po velké diskuzi se 
dospělo k závěru, že existují 
tři možnosti pro její zřízení. 
Přestavba budovy obecního 
úřadu, nadstavba nad budovu 
obchodu a postavení nové 
budovy. Starostka obce nechá 
posoudit všechny tři možnosti 
a zastupitelstvo rozhodne o 
výběru nejvhodnější varianty. 
Po zvážení všech potřeb občanů 
a možností obce, by se jednalo 
o vybudování školky pro 24 
dětí. Obec požádá krajský 
úřad o rozšíření základní školy 
o mateřskou školu s počtem 
24 dětí. Tímto rozhodnutím 
budou veškeré provozní a 
administrativní úkoly spadat pod 
ředitele školy Pavla Kubíčka.

stupni a stanovištním podmínkám 
s důrazem na plodonosné a 
včelomilné dřeviny. Jedná se o dub 
letní , javor mléč, javor babyku, 
lípu srdčitou, břízu bradavičnatou a 
třešeň ptačí. Celkem se jedná cca o 
80 stromů, které budou při výsadbě 
stabilizovány proti povětrnostním 
vlivům a proti poškození zvěří. 

Žádost o dotaci byla předložena 
OPŽP dne 30.5.2013. Realizací 
tohoto projektu se vedle dobudování 
dvou vodních nádrží v biocentru 
„Na Bělkách“ v katastru obce 
Libníkovice a výsadby lesních 
dřevin na části Panenkova kopce 
v katastru obce Výrava podstatně 
zlepší vzhled krajiny v okolí naší 
obce.



zprávy z radnic

OBEC LIBŘICE
Autor: Eva Hynková, starostka OÚ Libřice

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

Výročí  
v Libřicích

V květnu a červnu oslavili 
výročí tito spoluobčané

Hana Kunová, Jan Štrajt a Marie 
Štrajtová

V dubnu byl přes 
Úřad práce v Hradci 
Králové zaměstnán 1 
pracovník, na kterého 
obec dostává dotaci. 
Byla dokončena 

přístupová cesta ke skladu u budovy 
OÚ, schvalovalo se v rámci komplexní 
pozemkové úpravy dopsání vodního díla 
do katastru nemovitostí, připravoval se 
sraz rodáků, připravovala se stavební 
dokumentace k akci oprava cesty okolo 
obecního úřadu, řešilo se pojištění 
obecního majetku. Stále se vleče (ale 
konec se už rýsuje) převod pozemků na 
kraj a opačně na obec z kraje. 

V květnu bylo jednáno s makléřem 
ohledně pojištění majetku – nyní 
čekáme na jeho zpracovaný návrh. Na 
správě a údržbě silnic proběhlo jednání 
ohledně uzavření silnice Slatina – 
Hradec Králové. Každého při pohledu 
na vybagrovanou silnici, ze které 
zmizeli dělníci a veškeré stroje napadne, 
jak je toto vůbec možné. Jak je vidět, u 
nás to možné je a ukončení křižovatky 
a silnice je v nedohlednu. Jednání na 
SUS skončilo závěrem, že křižovatka 
by měla být dokončená zhruba do 15. 
července. Do té doby musí naši občané 
jezdit do HK přes Librantice, autobusy 
přes Divec. Po otevření křižovatky se 
má jezdit na Piletice (v lepším případě 
přes Pouchov, v horším okolo letiště). 
To bude platit jak pro osobní auta, tak 
ale i pro autobusy. Tím pádem nebude 
obsluhována zastávka u Ferony a na 

Stoleté, ale autobus bude mít svoji 
první zastávku až na Pospíšilově třídě. 
Lidem se tak zkomplikuje cesta k lékaři 
na polikliniku. Tento stav má trvat až 
do 20. října, kdy by měla být ukončena 
oprava silnice Slatina – HK. Z Černilova 
přišla informace, že je mateřská školka 
kapacitně vytížená – proto jsme jednali 
se starostou Skalice, zda by v případě 
zájmu mohla naše děcka navštěvovat 
školku v Čibuzi. 

Zastupitelstvo schválilo Závěrečný 
účet obce za rok 2012, účetní závěrku, 
zprávu o výsledku hospodaření obce 
za rok 2012 a vyslovilo souhlas s 
celoročním hospodařením obce bez 
výhrad. Dále schválilo zařazení 
správního území obce Libřice do území 
působnosti integrované strategie území 
regionu MAS NAD ORLICÍ na období 
2014 – 2020. S firmou Eko-kom byla 
podepsána smlouva o výpůjčce nádob, 
s firmou Telefónica smlouva o budoucí 
smlouvě na zřízení věcného břemene 
na vedení trasy telekomunikačního 
optického kabelu z Lejšovky na Lipru 
přes pozemky obce a to včetně náhrady 
ve výši 70,- Kč za metr trasy. Poptávková 
komise na opravu cesty okolo OÚ byla 
rozřířena o J. Plhala a Ing. Doležala. Na 
OÚ proběhlo jednání se zástupkyní České 
pošty ohledně zrušení jejich pracoviště 
u nás v obci. Nabídli nám, že by obec 
na sebe mohla převzít povinnosti pošty 
a na svoje náklady zajistit provozování 
pobočky tzv.  typu  Partner I. V současné 
době až do roku 2017 nesmí bez 

souhlasu obce pobočku zrušit, po tomto 
datu ano a to i bez náhrady! V současné 
době sháníme veškeré informace od 
obcí, které také byly oslovené nebo které 
již poštu zajišťují. Informace k projektu 
dostáváme rozporuplné. Zastupitelstvo 
se prozatím usneslo, že bude získávat 
další podklady a rozhodnutí odsunulo na 
pozdější dobu. Informace budeme shánět 
i přes Svaz obcí a měst – proslýchá se, 
že se chystá novelizace zákona, tak 
nechceme nic uspěchat. Uvědomujeme 
si, že se jedná o velmi důležitou službu 
pro občany, o dalším vývoji vás budeme 
včas informovat. 

V sobotu 1. června pořádal Sbor 
dobrovolných hasičů Libřice oslavy 
135. výročí svého založení spojené se 
setkáním rodáků a přátel obce.

DETOXIKACE ORGANISMU
akreditované pracoviště MUDr. J. Jonáše

v Hradci Králové

Biomechanickou aktivní stélku 
do obuvi a obuv HANÁK® 
Je vhodná k celodennímu nošení 
pro všechny, včetně dětí. 
Pomůže vám při srovnání kloubů, páteře 
a snížené klenbě chodidla.

tel.: 603 82 02 82 
• tel.: 603 56 82 95 •  www.rodinnekostelace.net •

nabízí

středa 14 - 17 hodin
Hálkova 738, Hradec Králové

inzerce

RIZIKOVÉ KÁCENÍ
PROŘEZ A ODBORNÉ

OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ,
POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU,

STROMOLEZECTVÍ

Antonín Přibyl - 602 216 516
w w w. d e n d r o s l u z b y. c z
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OBEC SKALICE
Autor: Milan Karpíšek, starosta

OÚ Skalice
Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info

úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

Hned v úvodu 
příspěvku vás stručně 
provedu seznamem 
kulturních akcí v naší 
obci, které se konaly. 
Podrobnější popis 
těchto akcí si můžete 

přečíst v jednotlivých článcích.
Dne 13.4. se pořádal ve Skaličce 

„Dětský karneval“. Děti se sešly v 
poměrně velkém počtu. Dále následoval 
„Rej Čarodějnic“, a to 30.4. ve Skaličce. 
Počasí moc nepřálo, ale myslím si, že 
čarodějnicím a ostatním – hlavně dětem 
to vůbec nevadilo. Koncem měsíce 
května, 25 dne se vydařila další pěkná 
akce. Jedná se o „Pivní slavnosti“ na 
hřišti ve Skalici. Trochu zapršelo, večer 
bylo chladno, ale kdo chtěl, určitě se 
zahřál pivním mokem, teplým jídlem a 
tancem. Dne 1.6. se uskutečnil výlet pro 
děti. První zastávka byla v Jaroměři, kde 
proběhlo vystoupení kouzelníka. Dále 
následovala prohlídka mlýnu Dřevíček 
v obci Horní Dřevíč u Hronova, muzea 
stavebnice Merkur a muzea papírových 
modelů v Polici nad Metují. Dne 8.6. 
byl zorganizován panem Michálkem z 
Číbuze 1. moto srázek značky HARLEY 
DAVIDSON ve Skalici v hospodě u 
Karásků. Účastníci odjeli „spanilou 
jízdu“ přes obce Skalici, Číbuz, Hubíles, 
Smiřice a Skaličku. Na den 15.6. byly 
stanoveny oslavy 90-ti letého výročí 
založení SDH Skalička. Též byli pozváni 

rodáci ze Skaličky. Oslavy započaly 
soutěží v požárním útoku, následoval 
slavnostní průvod, vysvěcení praporu 
místního SDH, ukázky záchranných 
složek, sraz rodáků ze Skaličky. Oslavy 
byly zakončeny společenskou veselicí. 
Tak to je stručný výčet akcí, které 
proběhly. A jaké akce nás čekají? Dne 
26.6. – Dětský den ve Skalici, 13.7. 
– Skalické peklo (fotbálek), 24.8. – 
tradiční posvícení „Pod břízkami“  ve 
Skaličce. Na všechny tyto akce jste 
srdečně zváni.

Začátkem května nastoupili 
tři pracovníci na úklid veřejného 
prostranství. Počasí nepřálo, pršelo, bylo 
chladno, půda byla promáčená. Hlavně 
práce sekání trávy a postřik chodníků 
se zpozdil. Počasí v červnu se konečně 
umoudřilo. Proto mají plné ruce práce s 
odklizením, sečením travnatých ploch. 

Hlavním úkolem také bylo dokončení 
zámkové dlažby před hasičskou zbrojnicí 
ve Skaličce. Práce musely být hotové do 
oslav 90letého výročí založení místního 
SDH. Dále bude následovat výběrové 
řízení na zhotovitele umělého povrchu 
sportovního hřiště - multifunkčního 
tenisového kurtu ve Skalici. Proběhlo 
geodetické zaměření rybníku ve Skalici. 
Je to podklad pro zadání vypracování 
projektové dokumentace na Revitalizaci 
vodní plochy.

Do konce roku nás čeká oprava 
autobusové zastávky ve Skaličce a 

budou následovat opravy částí chodníku 
v naší obci, které již započaly v minulém 
roce. 

Výročí ve Skalici

V červenci, srpnu a září slaví 
výročí tito spoluobčané

Marta Dušková, Dobromila Ferbasová, 
Josef Gnol, Jitka Jirousková, Božena 
Kutíková, Božena Šrámová a Helena 
Vachková

Paní Božena Šrámová je nejstarší 
občankou naší obce a koncem měsíce 
srpna oslaví 101 let svého narození.  
Přejeme jí i dále pevné zdraví a 
životní optimismus.

inzerce
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OBEC VÝRAVA
Autor a foto: Ing. František Schwarzer, starosta OÚ Výrava

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 16:00-18:00
ST 16:00-18:00

Jubilea ve Výravě

V květnu, červnu a červenci 
slaví svá životní jubilea tito 
spoluobčané

Věra Fabiánová, Lubomír Haney, 
Věra Havlová, Jaroslav Materna, 
Zdeněk nejedlo, Jana Sobotková a 
Jaroslava Treksová

Rozloučili jsme se:
Karel Hynek

Z 26. zasedání  
zastupitelstva obce

I. Zastupitelstvo obce 
projednalo a vzalo na 
vědomí:
• informaci o kolau-
daci Společenského 
centra, 2NP Obecního 
domu, objektu čp.104. 
s výrokem „kolaudační 

souhlas, stavební úpravy za účelem 
změny užívání 2NP objektu bývalé 
Obecní školy, čp. 104 ve Výravě na 
Společenské centrum“ 

•	 informaci o postupu prací na projektu 
Rekonstrukce objektu čp.116 - 
Spolkového domu ( obnova obecního 
úřadu a přístavba hasičské zbrojnice); 
předloženou rekapitulaci nákladů 
a průběh fakturace a dočasnou 
výpověď VTA . Celkový objem prací 
je ukončen ve výši 59% z celkového 
rozpočtovaného objemu. Do konce 
června zbývá dokončit práce za 918 
461,-Kč;

•	 informaci o Výsledku  výběru projektů 

v 7. výzvě programu LEADER 2007. 
Námi podaná žádost „Areál pro sport 
a volnočasové aktivity – dokončení“ 
nebyla vybrána;

•	 informaci o námi podané žádosti 
na  projekt „Stavba VII. etapy a IV. 
b) etapy zpevněných chodníků – 
dokončení“, která  byla doporučena 
a schválena v celkové požadované 
výši 800 tis. Kč. Smlouva byla 
podepsána ze strany příjemce dotace 
dne 28.3.2013.

•	 Technickým dozorem investora byl 
jmenován zastupitelstvem obce pan 
Pavel Vejman.

•	 informaci o odeslání přípisu k 
registraci plátců za komunální odpad;

•	 informaci o smaltovaných cedulích 
pro obecní úřad a pro hasičskou 
zbrojnici; o dodávce a montáži 
„informační vitríny venkovské tržnice 
MAS nad Orlicí“ a „informační 
vitrínu obecního úřadu“ a informaci 
o dodávce a montáži plastových oken 
do místností knihovny, internetu, 
sociálního zařízení a přístavku pro 

zahradní techniku;
•	 informace o podané petici; o pálení 

ohně – čarodějnice; o možnosti zřízení 

zprávy z radnic

OBEC SMRŽOV
Autor: Ing. Jan Machát, starosta OÚ Smržov

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

Výročí  
ve Smržově

V červenci, srpnu a září 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané

Zdenka Beková, Anna Černá, Josef 
Fikr, Zdeňka Komínková, Jiří Krejčí, 
Zdeněk Kunc, Josef Marek, Zbyněk 
Melounek, Ladislav Pazderka, 
Růžena Pražáková, Ivana Prokopová, 
Marie Schejbalová a Miloslav Zlesák

Údržba veřejného pros-
tranství 

Z důvodu nevyhovujícího 
technického stavu traktoru byl pro účely 
údržby veřejného prostranství v Hubílese 
v květnu zakoupen nový traktor.  O sekání 
travních ploch se do budoucna budou 
starat členové SDH Hubíles. Starší stroj 
zůstane ve vlastnictví obce s tím, že pro 
svoji činnost jej nadále na své náklady 
bude využívat SDH Smržov. Také v 
tomto případě jsou členové SDH Smržov 
připraveni napomoci v případě potřeby s 
údržbou veřejné zeleně. 

Dle sdělení Pozemkového fondu 
České republiky se v letošním roce počítá 
s pokračováním prací na čištění náhonu 
za Hubílesem. V rámci dokončení úpravy 
návsi ve Smržově byly provedeny opravy 
vjezdů u Lovasů a Šubrtů.

V průběhu měsíce června je prováděna 
výměna obrub při komunikaci v Hubílese 
spolu s kanalizačními vpustěmi. Zároveň 
jsou budována parkovací stání. Součástí 
těchto prací je i vytvoření nových 
vjezdů a  oprava několika stávajících 
nevyhovujících vjezdů.

Ochrana obecního ma-
jetku 

V rámci revize pojistných podmínek 
byla provedena opatření k ochraně 
obecního majetku  spočívající  ve 
výměně zámků a osazení mříží na 
Hasičské zbrojnici v Hubílese. 

Pomoc postiženým povodní 

Obec Smržov tak, jako v předešlých 
případech, se rozhodla finančně přispět 
lidem postiženým povodní. Finanční 
pomoc je určena obci Zálezlice u 
Mělníka. Z obecního rozpočtu byla 
uvolněna částka 15.000,-Kč. Všem 
občanům, kteří osobně přispěli nad 
rámec této částky, ještě jednou děkujeme. 
Výše příspěvku občanů bude znám až  
po uzávěrce vydání a bude zveřejněn v 
příštím čísle a na webových stránkách 
obce. 

Člené SDH Smržov a Hubíles se 
aktivně zúčastnili odstraňování následků 
povodní v sobotu 8.června v obci Svoboda 
nad Úpou a v Rudníku. Obec tuto pomoc  
podpořila částkou 5.000,-Kč určených na 

nákup úklidových prostředků, rukavic  a 
nářadí.
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tzv. fotopastí v prostorách Záhumení 
cesty.

II. Zastupitelstvo obce souhlasí s 
předloženým návrhem:
•	 v období roku 2013 zpracovat 

dokument „PROGRAMOVÁ 
KONCEPCE A STUDIE OBCE 
VÝRAVY DO ROKU 2020“, 
který bude obsahovat východiska a 
zkušenosti z programového období 
2007 ÷ 2013, resp. plnění  PROV 
obce Výravy na léta 2007 ÷ 2013 
směřujících do záměrů, strategických 
cílů obce do roku 2020;

•	 v období roku 2014 zpracovat 
dokument „PROGRAM ROZVOJE 
A OBNOVY VENKOVA – OBCE 
VÝRAVY NA OBDOBÍ 2014 ÷ 
2020“.

•	
III. Zastupitelstvo obce schválilo:
•	 celoroční hospodaření obce a 

Závěrečný účet obce za rok 2012 
včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2012 „bez 
výhrad“. 

•	 předložený návrh „Výběrového 
řízení“ na projekt „Stavba VII. etapy 
a IV. b) etapy zpevněných chodníků – 
dokončení“,

•	 pětičlennou hodnotící komisi ve složení 
ze zástupců veřejného zadavatele a 
z členů s příslušnou odborností ve 
vztahu k předmětu veřejné zakázky, 
postup jednání hodnotící komise;

•	 aktualizovanou Směrnici č.1/2013 o 
Pracovní skupině pro rozvoj a obnovu 
obce Výravy;

•	 podání žádosti včetně barevného 
provedení výtvarné podoby o 
změnu vlajky, schválené předsedou 
Poslanecké sněmovny dne 14.1.2009, 
s uvedeným odůvodněním, 
navrhované výtvarné podobě vlajky 
a s doplňujícím popisem čtvercového 
emblému;

•	 prodej pozemku st. 170 (pod 

transformátorem u Šípkových) 
a st.166 (pod transformátorem u 
Komínkových) a uzavření kupní 
smlouvy  s firmou ČEZ Distribuce, a.s. 
za cenu dle znaleckého posudku.

IV. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu 
vykonávajícího funkci rady obce:
•	 podepsání a zveřejnění výběrového 

řízení na profilu zadavatele a zaslání 
nejméně 5 vybraným zájemcům k 
podání nabídky a k prokázání splnění 
kvalifikace;

•	 zajištění vyhodnocení výběrového 
řízení hodnotící komisí ;

•	 oznámení uchazečům o (výsledku) 
výběru nejvhodnější nabídky.

Z 27. zasedání zastupitelů

I.	 Zastupitelstvo obce schválilo:
•	 předložený “Protokol o otevírání 

obálek, zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek a výběr 
nejvhodnější nabídky“ na „Stavbu  
VII. etapy a dokončení IV. b) etapy 
zpevněných chodníků po obci Výrava“ 
firmu Stavibet České Meziříčí;

II.	 Zastupitelstvo obce pověřilo starostu 
vykonávajícího funkci rady obce:

•	 uveřejnit, oznámení o výběru 
nejvhodnější nabídky dle § 81, 
zákona č. 137/2006 Sb. na profilu 
zadavatele (www.vyrava.cz) 

•	 podepsat smlouvu o dílo dle § 82, 
zákona č. 137/2006 Sb. s vybraným 
dodavatelem 

Z 28. zasedání zastupitelů

I. Zastupitelstvo obce schválilo:
•	 Zpracování Programu rozvoje 

obec vlastními silami v souladu s 
ustanoveními zákona č.128/2000 
Sb., o obcích za pomoci osob ve 
vytvořené pracovní skupině, která má 
úlohu konzultační, zpracovatelskou 
a připomínkovací; bude projednán 

s veřejností a veřejnost bude 
informována na webových stránkách 
obce aj.;

•	 První návrh Programové koncepce a 
studie obce Výravy do roku 2020;

•	 Anketu - dotazník na nové progra-
mové období, její zveřejnění na webu 
obce, vytištění v počtu cca 120 kusů 
a připravení k roznášce občanům;

Všechna zasedání zastupitelstva obce 
jsou veřejná; zápisy a přijatá 

usnesení ze zasedání zastupitelstva 
obce jsou zveřejněny na 

www.vyrava.cz.

ZPRÁVY Z ČINNOSTI OBCE  
A OBECNÍHO ÚŘADU

o plnění Programu rozvoje 
a obnovy venkova – obce 

Výrava a další činnosti obce                                     
a obecního úřadu.

Rekonstrukce Spolkového domu, 
objektu čp.116 pokračovalo výměnou 
poškozených krovů, položením krytiny 
na celém objektu krytinou BRAMAC, 
položením podkladu podlahy hasičárny, 
vnitřní omítky a jádro venkovní omítky 
a jsou zahájeny práce na venkovních 
zpevněných plochách

V průběhu května a června letošního 
roku proběhly kulturně společenské akce: 
poslední dubnový den se uskutečnil rej 
malých čarodějů a čarodějnic u výravského 
ohně; v druhé víkendové sobotě v červnu 
se opět sešli nadšenci soutěže domamontů 
a zahradní techniky na TerraCupu.

Stříhání a úprava psů
Nabízíme stříhání psů, koupání, fénování, střihy dle standardu 
nebo podle přání klientů, střihy přizpůsobené ročnímu období 
a momentálního stavu srsti psa, rozčesávání dlouhosrstých 
plemen, úprava zplstnatělé srsti, kvalitní kosmetika pro psy, 
antiparazitní program a další služby spojené s úpravou psů, jako 
ošetření tlapek,krácení drápků, tahání klíšťat.

Pracovní doba dle objednávek PO-PA 09-18 hodin

Dále nabízím po telefonické dohodě možnost objednání stříhání 
ve večerních hodinách, víkendech a stříhání psů u majitele doma.

SMIŘICE, PALACKÉHO 27 /objekt Sluníčko/
Libuše Prokopová, prolibu@seznam.cz,

tel.: 603 304 467, 602 20 90 60
salonuamalky.webnode.cz

inzerce
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cesty k vědění

Pasování prvňáčků na 
čtenáře 2013

I když byla letos 
netradičně dlouhá 
zima a pak zas 
netradičně studené 

a mokré jaro, jsou věci, které i tak zůstávají 
tradiční. Jednou z nich je pasování 
černilovských prvňáčků na čtenáře. 
Všech 36 dětí to letos báječně zvládlo, 
naučily se díky paní učitelkám Martině 
Cachové a Lence Javůrkové poznávat 
všechna písmenka a skládat je za jeden 
jediný školní rok do slov a vět – prostě 
úplný zázrak! Obě třídy před pasováním 
navštívily černilovskou místní knihovnu a 
ověřili jsme si tam, že to opravdu platí.

Pasování prvňáčků na čtenáře 
se uskutečnilo 12.6.2013 na dvoře 
Kulturního a spolkového domu v 
Černilově, v příjemném chládku pod 
velkoprostorovými stany. Azurová obloha 
a tak vytoužené slunce na obloze nám 
dělaly velkou radost! Sešli jsme se ve 
složení 1.A a 1.B, předškoláci ze školky 
samozřejmě, paní učitelky a další hosté 
– rodiče, babičky, sourozenci a další. 
Letos děti uvítal Pejsek (Bára Šůstková) s 
Kočičkou (tu paní neznám ) z pohádky 

knihovna  
Černilov

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 492 600 409
       604 782 177
skype:	 knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Výpůjční hodiny a provoz 
veřejného internetu

Pondělí  13:00-18:00
Středa	   13:00-17:00
Čtvrtek	  13:00-18:00
Pátek	     8:00-12:00

KNIHOVNA ČERNILOV
Autor a foto: Jana Žárská

Josefa Čapka. Prvňačka Emička Horáková 
báječně zahrála nám všem na uvítanou 
na klávesy. Po krátké úvodní pohádce O 
panence, která tence plakala, proběhla 
malá soutěž v poznávání písmenek, 
slov a Večerníčkových postaviček. Vše 
jsme odhalili a poznali. Prvňáčci předali 
knížku Bára a Flíček mají prázdniny svým 
budoucím nástupcům a slíbili, že jim 
pomůžou při zářijovém rozkoukávání v 
nové škole. Terezka Konířová a Adámek 
Macháček přečetli slavnostní slib čtenáře. 
Písmenková královna (Terka Maršíková) 
kladla novým malým čtenářům na srdce, 
aby měli v úctě slovo, ochraňovali knížky 
a statečně a čestně se jako rytíři bili za 
všechno dobré, co je v nich napsáno. Rytíř 
dobrého slova (Lukáš Rychetský) už mohl 

MATEŘSKÁ ŠKOLA ČERNILOV
ZŠ a MŠ Černilov

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 
http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

Rok od roku narůstá počet malých 
dětí, kterým dělá problém vyslovovat 
jednotlivé hlásky. Nevyhnul se ani naší 
mateřské škole.

Společně se zamysleme, kde může být 
příčina. „Rodiče jsou příliš zaměstnaní, 
na děti nemají čas, nečtou si s nimi. Je 
pro ně mnohem pohodlnější posadit je 
k televizi nebo jim pustit počítačovou 
hru“. Takovéto názory slyšíme kolem 
sebe neustále. A je na tom hodně pravdy. 
Je všeobecně známo, že rodina má 
zájem o řeč dítěte mezi prvním až třetím 
rokem. Jakmile dítě začne navštěvovat 
mateřskou školu, zájem rodiny opadá a 
argument rodičů je „není čas“.

Myslet si, že televize, počítač nebo 
CD nahrávky nahradí dětem mluvený 
vzor je omyl. Dítě potřebuje slyšet 
mluvené slovo, vnímá ho zcela jinak 
než zprostředkované. Nezavrhuji úplně 
televizi, ale vybírejte dětem vhodné 
pořady, povídejte si o nich, vysvětlujte 
dětem co je zajímá, čemu nerozumí.

Děti milují pohádky a to bez rozdílu 

věku. Čtěte nebo vyprávějte dětem před 
spaním pohádky či příběhy. Uvidíte, že 
i vám přinese tato chvilka uspokojení a 
zároveň tím vytvoříte dobré podmínky 
pro rozvoj řeči vašich dětí. Povídejte si 
s dětmi nad obrázky v knihách, chvilka 
povídání se najde i na procházkách, při 
společném hraní.

Někdy se však stane, že i přes tu 
nejlepší péči rodičů dítě nedokáže některé 
hlásky správně vyslovit. Nesprávná a 
nepřesná výslovnost je ve vývoji dětské 
řeči přirozený jev. Je to proces, který je 
do značné míry závislý na individuálních 
schopnostech dítěte a na jeho výchovném 
prostředí. Nejdéle trvá vývoj sykavek 
a hlásky L. Hláska R a Ř se zpravidla 
tvoří kolem pátého roku dítěte. Pokud si 
myslíte, že vaše dítě vyslovuje některé 
hlásky nesprávně, vyžádejte si odbornou 
radu. Nikdy se nesnažte napravovat hlásky 
sami, mohlo by dojít k nesprávnému 
tvoření hlásky a náprava je pak obtížnější.

A nezapomeňte, že v rodině, v 
přirozeném prostředí, se toho dítě 

spontánně naučí nejvíce.
Zdenka Svobodová, učitelka MŠ

Veselá píšťalka

V Mateřské škole Černilov vedu 
od začátku října kroužek „VESELÁ 
PÍŠŤALKA“. Děti se v něm seznamují 
se zobcovou flétnou. Od začátku jsem se 
snažila, aby se děti v kroužku učily jen 
formou hry a zábavy. Snažila jsem se, 
aby to děti po celý školní rok bavilo, měly 
chuť si doma zahrát a ukázat rodičům, co 
už umí. Každá hodina začala dechovým 
cvičením, tím se dětí uvolnily a učily se 
správně dýchat do bříška. Na začátku 

jen dodat „ve jménu pohádek, románů a 
básní, jménem všech literárních hrdinů a 
světů, za všechny spisovatele, knihovníky 
a učitele, vás pasujeme na čtenáře“ a 
jeden po druhém byli prvňáčci lehkým 
poklepáním meče na ramena a hlavu 
slavnostně pasováni. Každý dostal knihu z 
projektu Už jsem čtenář, slavnostní šerpu 
a balíček bonbónů s příznačným názvem 
„Abeceda“. Samozřejmě jsme si připili 
limonádou na další čtenářské úspěchy, 
vyfotografovali se a je to. V Černilově 
máme 36 nových čtenářů. 
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Dne 22.4. 2013 se 
konalo okrskové kolo 
v kopané v rámci 
McDonald´s Cupu 

pro kategorii žáků 1. až 3. tříd. Turnaj 
se konal na nově zrekonstruovaném 
hřišti ZŠ Sever. Na turnaji jsme se utkali 
s domácí ZŠ Sever, ZŠ Bezručova a ZŠ 
Štefanikova. Bohužel všechny zápasy 
jsme prohráli a nepodařilo se nám 
vstřelit ani jeden gól. Na dosažených 
výsledcích se projevil nedostatek 
fotbalistů z ročníku narození 2003. 
Mladší hráči alespoň získali zkušenosti 
a příští rok bude výsledek určitě lepší. 
Všem chlapcům a dívkám, kteří se 
zúčastnili turnaje,  děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy. 

Královské námluvy

Právě takový byl celkem výstižný 
název pohádky, kterou nacvičily děti 

z dramatického kroužku naší školy. 
Pohádku jsme nacvičili pro diváky 
z MŠ a 1. stupně ZŠ, kterým jsme 
naším představením zpestřili jejich 
svátek - Dětský den. Tímto dopoledním 
programem náš náročný pátek 31. 
květen ještě neskončil. Pro veřejnost 
jsme si to „ střihli“ ještě v podvečer v 
18 hodin také v černilovské sokolovně. 
Sokolovna byla ten den třikrát plná do 
posledního místečka a to je pro nás po 
náročné přípravě ta nejlepší odměna! 

A nakonec jména našich divadelních 
umělců: Vojta Kollátor, Šárka Mokrá, 
David Serdel, Bára Navrátilová, Verča 
Hojná, Verča Brožová, Aneta Jelínková, 
Terka Maršíková, Markéta Hejcmanová, 
Eva Hlavsová, Kája Konečná, Naty 
Rejnková, Karel Farkaš, Radka 
Dvořáková, Kačka Doudová, Naty 
Kotyzová. Poslední potlesk si užili Vojta 
s Evou, kteří měli po mnoha letech v 
pátek svou derniéru. Ať se jim stále vše 
daří. 

Jako již tradičně naše poděkování 
patří panu Hálkovi za výrobu plakátů, 
panu Pešavovi za pomoc při stavbě scény, 
dále panu Mokrému za záznamovou 
dokumentaci a Markétě Petráčkové za 
fotodokumentaci. Nejen potleskem, ale i 
tímto způsobem bych chtěla poděkovat 
ještě jednou dětským hercům za jejich 
pěkné výkony a volný čas, který svému 
koníčku věnují. 

Mgr. Jana Hofmanová

Matematický klokan

Dne 22. 3. se všichni žáci naší  školy 
opět zúčastnili mezinárodní soutěže 
Matematický klokan. Soutěž vznikla 
přibližně v roce 1980 v Austrálii a od 

roku 1991 se rozšířila do zemí Evropy. 
Dnes se již této soutěže účastní na dva a 
tři čtvrtě milionu soutěžících ze 30 zemí 
našeho kontinentu sdružených v asociaci 
Klokan bez hranic, jejíž koordinační 
centrum je v Paříži. Pořadatelem 
Klokana v ČR je Jednota českých 
matematiků a fyziků ve spolupráci 
s Katedrou matematiky PdF UP a 
Katedrou algebry a geometrie PřF UP v 
Olomouci. Vyhodnocení v jednotlivých 
kate-goriích v rámci naší školy:

Cvrček (2. - 3. tř.):
1. Martin Svoboda 3.A
2. Eliška Turková 2.B,
3. Lukas Kupka 3.B
Klokánek (4. - 5.tř.):
1. Helena Valachová 5.tř.
2. Adam Hudec 5.tř.
3. Jana Peterová 5.tř.
Benjamín (6. - 7. tř.):
1. Pavel Hlavsa 7.A
2. Tomáš Gajdoš 7.A
3. Michal Voltr 7.A
Kadet (8. - 9. tř.):
1. Gabriela Sittová 9.tř.
2. Martin Pekárek 9.tř.
3. Martin Ličman 8.tř.

V rámci okresu Hradec Králové 
Helena Valachová obsadila druhé místo, 
Adam Hudec jedenácté.

Mgr. Eva Volencová
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roku se děti seznamovaly se zobcovou 
flétnou, jak se dá rozložit, jaký vydává 
zvuk, když je flétna rozložená. Také jsme 
se učili flétnu čistit, což je velmi důležité, 
když flétnu dáváme do pusy a dýcháme do 
ní. Děti se během hodiny učily, jak dýchat 
do flétny a co se má dělat s jazykem, 
aby flétna vydávala správný zvuk. Když 
se děti naučily správně foukat, přidala 
jsem do hodiny poznávání not. Každou 
hodinu si s dětmi vysvětlujeme, že každá 
nota má svůj domeček v notové osnově, 
že nota může být různě dlouhá. Aby se 
to dětem lépe pamatovalo, zvolila jsem 
si na každou notu jinou barvu. První 
nota, kterou se děti naučily, byla nota 

H – má žlutou barvu a my jí s dětmi 
říkáme Honzík.  Navázali jsme notou 
A – Amálka a má červenou barvu. Děti 
se naučily střídat prsty, správně dýchat a 
mohli jsme hrát. Naše první písnička se 

jmenovala  „Foukej, foukej větříčku“. 
Takto jsme pokračovali dál. V současné 
době děti umí ještě notu G – Gustíka, 
který je modré barvy. Během celého roku 
se snažím postupovat podle možností 
a schopností dětí, které mají každé 
dítě jiné. Samozřejmě nic by nešlo bez 
rodičů. Díky rodičům děti doma alespoň 
10 minut denně trénují. Děti tak všechno 
rychleji a lépe zvládají, a protože se jim to 
daří, hrají rády. Už umějí hodně písniček. 
V současné době se s dětmi připravujeme 
na závěrečné vystoupení pro rodinu. 
Doufám, že nám budete všichni držet 
pěsti, aby se nám to povedlo. �

� Martina Vondrová



cesty k vědění

Oslava Dne dětí

Nedočkavost! Napětí! Radost!  
Těmito slovy se dá jednoznačně popsat 
celý Den dětí na Základní škole v 
Černilově! A co se vlastně dělo? Děti 
z druhého stupně byly tak šikovné, že 
připravily skvělou zábavu a mnoho 
soutěží pro své mladší spolužáky. Za 
splnění několika disciplín si mohly 
vybrat z mnoha hodnotných odměn.

Vše vypuklo v 8:00 na hale školy, 
kde se shromáždily všechny děti z 
prvního stupně i se svými třídními 
učitelkami, kde jim byly rozdány pokyny 
k Dětskému dni. A pak se rozprchly 
na různá stanoviště! Děti si mohly 
vyzkoušet vedení koně, jací by byly 
zápasníci sumo, zapojily své smysly, 
paměť a po dokončení dvanácti disciplín 
si mohly dojít ke stánku s odměnami. Na 
výběr měly od bublifuků, přes lízátka až 
po kalendáře.

Na závěr byl pro žáky druhého 
stupně připraven turnaj ve florbalu a 
přehazované a děti z prvního stupně se 
odebraly do místní sokolovny. Čekalo 
tam totiž na ně divadelní představení, 
které si pro ně připravil divadelní 
kroužek.

Den dětí se vydařil na výbornou. 
Odpoledne všichni odcházeli s hromadou 
zážitků a se spoustou odměn.

Gabča Sittová, Andrea Vernerová 
a Markéta Petráčková

Lekce informační výchovy

15. 5. se šesťáci  vypravili do 
Hradce Králové na lekci informační 
výchovy na téma „…takových žen je 
velmi málo na světě…“ – zaměřenou 
na regionální osobnost Boženy 
Němcové. Pátrali po zajímavostech z 
jejího života a díla, přičemž navázali 
na znalosti z hodin literární výchovy.

Po úvodním představení a 
prezentaci se rozdělili do šesti skupin. 
Zkoumali Boženu Němcovou coby 
Barunku Panklovou, zaměřili se na 
její životní pouť po svatbě, poznávali 
ji jako sběratelku lidové slovesnosti, 

prohloubili si znalosti o její povídkové 
tvorbě a románu Babička a v 
neposlední řadě obrazně prošli místa 
v našem kraji spojená s jejím jménem.                                                                                                         

Pracovali s textem tištěným i 
digitalizovaným a vyzkoušeli i čtečku 
elektronických knih. Nakonec si vše 
navzájem sdělili a předvedli. Ve škole 
proběhlo zhodnocení  i  v hodině slohu 
– jednu práci předkládám.

Mgr. Hana Šimková

Hradecká knihovna

Do Studijní vědecké knihovny 
jsme jeli 15. května. Když jsem tu 
budovu uviděl, připadala mi jako velká 
betonová příšera s kulatými okénky.

Vešel jsem dovnitř. A najednou 
nevypadala jako příšera, ale jako velmi 
dobré a připravené místo ke studiu. 
Čím déle jsem tam byl, tím více jsem 
byl překvapen.

Úplně nahoře byl konferenční sál, 
kde jsme vytvořili skupinky. Když 
jsme dostali úkoly, byla to zábava, ale 
ze začátku jsme potřebovali pomoct. 
Po čase nám to šlo lépe. Když nám 
vypršel čas, museli jsme se vrátit do 
sálu. Naše skupina byla poslední, 
všichni na nás čekali.

Když jsme dopovídali, vydali jsme 
se zpátky ke škole. Spěchali jsme, ale u 
autobusu si Šimon vzpomněl, že nemá 
mikinu. Čekali jsme na něj tři minuty.

Do knihovny bych poslal všechny 
ty, co se chtějí dobře vzdělávat,  i já 
sám tam chci chodit. 

Karel Kracík, 6. třída

Olympiáda z anglického 
jazyka

Nedávno se mohli žáci 8. a 9. 
ročníku zúčastnit školního kola 
olympiády z anglického jazyka. Účast 
byla nepovinná a tudíž dobrovolná. 
Jedním z hlavních cílů olympiády 
bylo, aby děti zažily atmosféru budoucí 
maturity z již zmíněného anglického 
jazyka. Pod vedením učitelů, kteří 
cizí jazyk na 2. stupni vyučují, se žáci 
připravovali na různá témata z běžného 
života. Sami je nazývali mluvními 
cvičeními bez použití češtiny. Celkem 
se na olympiádu přihlásilo 13 dětí. A 
jak taková akce vlastně probíhá? Každý 
žák má přidělený konkrétní čas, kdy se 
musí dostavit do třídy, kde olympiáda 
probíhá. Tam si vylosuje jedno s osmi 
témat a jde na tzv. potítko, kde jsou 
pro něj připraveny doplňující otázky k 
tématu a v neposlední řadě anglicko-

český slovník. Po pěti minutách žák 
přichází před komisi, představí se 
a začne povídat o tématu, které si 
vylosoval. Ve zbývajícím čase si ještě 
vybere obrázek a popíše vše, co na 
něm vidí. Komise v průběhu zkoušení 
hodnotí úroveň slovní zásoby, obsah, 
plynulost a případné gramatické chyby. 
Po sečtení bodů následně vzejdou 
vítězové olympiády. V tomto ročníku 
se na 3. místě se stejným počtem 
bodů umístily dívky z 8. třídy Barbora 
Horáková a Barbora Navrátilová. Na 
2. místě skončila Veronika Láníková 
taktéž z 8. třídy a suverénně bez 
ztráty jediného bodu celou olympiádu 
vyhrála Gabriela Sittová z 9. třídy. 
Všem účastníkům ještě jednou moc 
děkuji, vítězům gratuluji a přeji hodně 
úspěchů v dalším studiu anglického 
jazyka :-) � Mgr. Marcela Žajdlíková

9. Národní konference 
eTwinning 2013

Již 3. rokem je naše škola v 
rámci anglického jazyka zapojena do 
zajímavých mezinárodních projektů. 
Díky doméně eTwinning – komunity 
evropských škol jsme si vždy našli 
vhodné partnery z nejrůznějších 
koutů světa a projekt tak realizovali. 
Po ukončení každého projektu, který 
probíhal minimálně půl roku, jsme 
si zažádali o certifikát kvality – tzv. 
„quality label“. Dostat toto ocenění 
není samozřejmostí. Pro příklad: 
v loňském roce bylo realizováno v 
České republice kolem 600 projektů a 
z toho ocenění „quality label“ získalo 
60 z nich. Naše škola byla vždy mezi 
těmi šťastnými a za všechny projekty 
ocenění získala. S tím posledním „Our 
school is cool“ jsme se dostali až těsně 
pod stupně vítězů v udílení národních 
cen. Umístili jsme se mezi 9 nejlepšími 
projekty. Bohužel na „bedny“ jsme se 
nedostali. Pedagogové, kteří získali 
za projekt realizovaný v roce 2012 
,,quality label“ a národní cenu, se 
sešli na konferenci v Olomouci, aby 
si převzali ocenění z rukou ředitelky 
domu zahraničních služeb a na 
nejrůznějších workshopech načerpali 
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nápady na další možné projekty.
V letošním roce realizujeme projekt 

v 9. třídě s názvem „Red dwarf rocks“ 
a spolupracujeme se školami z České 
republiky, Polska a Turecka. Doufáme, 
že i tento projekt bude neméně tak 
úspěšný, jako jeho předchůdci :-) 

Mgr. Marcela Žajdlíková

Westernová škola  
v přírodě

První červnový týden vyměnily 
děti 1. stupně školní třídu za přírodu. 
Strávily 5 dní uprostřed lesů u Trhové 
Kamenice. I když jim letos počasí 
nepřálo jako loni, malí kovbojové si 
určitě celý pobyt užili. Čekalo je zde 
nejen dopolední učení, ale především 
odpolední program plný her a soutěží. 
Samozřejmostí byl táborák spojený 
s opékáním buřtů a ve čtvrtek večer 
to pořádně roztočili na závěrečné 
diskotéce. Plni zážitků, dostatečně 
špinaví a unavení se v pátek všichni 
vrátili domů.

Učitelé a žáci 1. stupně ZŠ

Výlet 8. třídy

Přišel červen a s ním i ježdění na 
výlety. 8. třída se ve čtvrtek 6. června 
sešla na nádraží. Měli jsme štěstí na 
počasí a hezky svítilo sluníčko. V 
plánu bylo jet na zříceninu Trosky u 
Jičína. Skoro všichni jsme se sešli , 
a tak se mohlo vyrazit. Cesta vlakem 
byla dlouhá, ale myslím, že to nikomu 
z nás nepřipadalo, protože každý si 
našel nějakou zábavu. Naštěstí jsme 
měli skoro celý vagon pro sebe, 
protože jsme velmi hluční. Když vlak 
dorazil na místo, vyšli jsme ve velké 

skupině, mysleli jsme si, že to bude 
hezká a klidná cesta bez jakýchkoliv 
nástrah.

Šli jsme delší cestou směr Vidlákov. 
Po chvíli jsme tam došli a mohlo se 
svačit! Někdo si koupil zmrzlinu, 
někdo svačil chleba z domu. Někteří si 
povšimli labutí na jezeře , a tak jsme 
je začali krmit. Avšak to nebyl nejlepší 
nápad a jedna z labutí vypadala, že nás 
chce štípnout a už se přibližovala.

Po krátkém odpočinku jsme se 
vydali už přímo na Trosky. Tahle cesta 
však už nebyla tak příjemná,

po pár metrech jsme zjistili, že to 
asi nebude takové, jaké se to zdálo 
předtím. Cesta byla strmější, ale stále 
to ještě vcelku šlo. Někdo chodil 
rychleji a někdo pomaleji, a tak jsme 
se rozdělili na dvě skupinky. Všichni 
jsme se sešli až na Troskách. Tam jsme 
měli rozchod a každý si prohlédl, co 
chtěl. 

Poté jsme šli nazpátek k nádraží, 
tady nastal ten moment, kdy jsme 
si připadali, jak při slézání Mont 
Everestu. Až na rozdíl ,že tam bylo 
spousta bláta. Někteří z nás začali 
padat a byli od bláta. I přesto jsme 
se nevzdali a museli to dojít až na 
nádraží,  co jiného nám zbývalo. Po 
namáhavé cestě, kde už byli někteří 
vyčerpáni, ale také naopak, někteří 
ještě měli spoustu energie, jsme došli 
do Rovenska, odkud jsme jeli domů.

Myslím, že tenhle výlet byl jeden z 
nejlepších výletů tohoto roku a všichni 
jsme si ho určitě hodně užili! 

Veronika Láníková

Výlet 7. třídy

Konečně nadešel náš vytoužený 
den, den školního výletu. Navzdory 
špatnému počasí jsme 4. června 
nadšeně nastupovali do autobusu. 
Někteří s pocitem, že se pobaví, objeví 
„taje“ Kutné Hory nebo si prostě užijí 
den beze školy.

I v autobuse byla zábava. Pro 
mnohé to byla nejlepší část výletu. 
Když jsme téměř po dvou hodinách 
dorazili do Kutné Hory, vystoupili 

jsme z autobusu a plni očekávání se 
s p. uč. Ulrichovou v čele vydáváme 
kolem  chrámu sv. Barbory přímo 
k havířským dolům, kde v 9 hod. 
začala první část našeho programu – 
prohlídka podzemních dolů. Rozděleni 
na dvě skupiny se postupně vydáváme 
prozkoumat podzemní chodby. Asi 
nejzajímavější byla bezesporu tato 
prohlídka v dole, kde se ocitáme 23 m 
pod zemí v naprosté tmě, oblečeni do 
bílých hornických plášťů a s helmami 
na hlavě prolézáme areálem spletitých 
chodeb. Když jsme vystoupali z dolů 
a rozkoukali se na denním světle, 
tak jsme se nasvačili a dostali jsme 
hodinový rozchod. Prohlédli jsme si 
obchůdky, dali si zmrzlinu a odpočívali 
jsme. 

Následovala návštěva 
alchymistické dílny a kostnice. 
Zpáteční cesta uběhla rychle a my se 
spokojeni a plni zážitků vrátili kolem 
16. hodiny zpět do Černilova.

Hana Šimková, Aneta Jelínková

Turnaj v přehazované

Dne 18.4. 2013 pořádala AŠSK a 
ZŠ Milady Horákové turnaj děvčat v 
přehazované. Turnaj se konal na novém 
a krásném sportovním hřišti u ZŠ 
Milady Horákové. Pro deset týmů byly 
připraveny tři hrací plochy a turnaj 
proto krásně utíkal. V naší skupině 
jsme se utkali postupně s děvčaty ze ZŠ 
Sever, ZŠ Nový Hradec, ZŠ Gočárova 
a ZŠ Pouchov. S bilancí dvou výher a 
dvou proher jsme bohužel nepostoupili 
ze skupiny a obsadili jsme 5. místo. 
Naši školu reprezentovala tato děvčata: 
ze 6. třídy Naty Žídková, Andrea 
Šulcová a Terka Ličmanová,  ze 7. tříd 
Markéta Hejcmanová, Míša Lovasová, 
Jája Lebdušková, Denisa Hloušková, 
Terka Pelikusová a z 8. třídy Verča 
Pavlišová a Verča Láníková. Za 
vzornou reprezentaci školy děkujeme 
a gratulujeme k dosaženému výsledku.

Mgr. Jiří Havlas
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ČERNILOVSKÝ DVŮR LETOS NA MEDARDA
Autor: Jana Žárská

V sobotu 8.6. 2013 sice slavil svátek 
Medard, ale v Černilově po dlouhých 
studených a mokrých dnech zavládlo 
slunce a nálada přímo prázdninová. Pro 
festival Černilovský dvůr, který se konal 
na zahradě Kulturního a spolkového 
domu, to byl přímo dar z nebes – úspěch 
takového venkovního festivalu hodně 
záleží na tom, zda nebude návštěvníkům 
moc zima či moc teplo... Bylo báječně. 
Hosté z okolí se sjížděli a kroutili 
hlavy se slovy: „jak vy to tu děláte? V 
Třebechovicích lije jako z konve!“ nebo 
„v Novém Městě nad Metují padají 
kroupy!“. Počasí nám opravdu přálo a 
pomohlo tak vytvořit, spolu s báječnými 
účinkujícími, i jedinečný a pohodový 
multižánrový zážitek pro všechny 
přítomné generace.

Festival se konal v době, kdy mnohá 
místa naší republiky sčítala škody po 
ničivých povodních. Proto se organizátoři 
rozhodli, že výtěžek ze vstupného 
dobrovolného bude určen na pomoc při 
likvidování škod po povodních. S tím, jak 
to dopadlo, vás budu ještě chvíli napínat.

Na úvod festivalu vystoupily se  

dvěma tanci malé Černilovské blešky. 
Blešky – holčičky ve věku cca 6 – 10 let - se 
pravidelně scházejí v tanečním kroužku, 
který v Kulturním a spolkovém domě 
vedou Irena Kuldová a Jana Horáková, za 
pomoci Verči Pavlišové. Blešky si před 
svým festivalovým vystoupením stihly 
ještě obatikovat sukně, které jim ušila 
Kateřina Blatníková. Při tanci byly ladné, 
roztomilé, nejedna slza dojetí ukápla, 
foťáky cvakaly, kamery rodičů vrčely o 
106.

Program pokračoval zpíváním pro 
děti s Hankou Medkovou a Zuzkou 
Jiráskovou. Obě „paní učitelky“ 

pocházejí z Černilova a obě v současné 
době učí hře na hudební nástroj na 
Základní umělecké škole F.A.Šporka 
v Jaroměři. Hanka hraje na kytaru a 
Zuzka na akordeon a s těmito nástroji 
doprovodily pohádkové písničky pro 
děti. Zpívalo se ve velkém sále KSD, 
kde bylo možno pro promítání textu 
využít dataprojektor, a proto kdo neuměl 
slova, ale uměl číst, mohl se ke zpívání 
lehce přidat.

Jakmile Hanka se Zuzkou a sálem 
plným dětí dozpívaly, rozbalilo 
svá divadelní fidlátka na trávě před 
domem Kočovné jarmareční divadlo 

inzerce

Jurčíková Jaroslava 
 Výrava 1 - stará hospoda

Modeláž gelových či 
akrylových nehtů

Manikúra, peeling, maska, parafinový zábal, zdobení 
přírodních nehtů, šetrné odstranění umělých nehtů 

-vše v pohodlí Vašeho domova-

Cena za gelové nehty se pohybuje  
300,- až 450,- Kč (dle zdobení)

Nabízím jak přírodní, jednoduché, tak i extravagantní a 
zdobené nehty, výběr z velkého množství vzorků, či z 

obsáhlé galerie fotek.

Tel.č. 774 839 035,  
nové stránky www.nehtyodjarky.cz
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Rózy Blechové, které hrálo divadlo v 
kombinaci s marionetami, živými herci 
a písničkami s akordeonem. Moc jsme 
se těšili na sluníčko, ale bylo ho pravda 
při divadle už trochu moc, jak jsme na 
něj nebyli po tak dlouhé pauze zvyklí!

Proto báječně navazoval další 
dynamický bod programu na dvoře ve 
stínu pod stany dílnou hip-hopového 
tance. Pája Michalovičová ze Žamberka 
spolu se svým kolegou z taneční skupiny 
Neon učili všechny zájemce, jak se 
správně při hip-hopu pohybovat a byla 
to velká legrace.

Mnozí jsme neznali skupinu Hm! 
Ale byli i tací návštěvníci, kteří se 
právě na ni těšili a přijeli se podívat. Po 
koncertě jsme uznale odsouhlasili, že to 
byl opravdu dobrý důvod. Skupina Hm! 
přijela (teda ráno to trochu začalo vypadat 
černě, že budu muset do článku napsat 
„nepřijela“, ale bohudík tomu nakonec 
tak nebylo) s programem Klukoviny. 
Hm! jsou již takoví hodně odrostlí kluci, 
už sami tatínci dalších malých kluků, ale 
Klukoviny a různé hudební a jiné blbinky 

ČARODĚJNICE 2013
Autor: Jiří Hájek

Malí čarodějové a čarodějnice měli letos sraz u 
výravského ohně v 19.30 hodin. Přiletěli v hojném 
počtu, krásně zamaskovaní a zasloužili si tímto první 
malou odměnu. Druhou odměnu si mohli vysloužit za 
krásně ozdobené koště.

Po shoření kupy, se strašlivou čarodějnicí na 
vrcholu, si děti rozsvítily své lampióny a zamířily na 
stezku odvahy. Všechny děti byly odvážné a tímto jim 
gratulujeme.

Poté pokračoval průvod k hospodě „U Hrubých“, kde 
už další čarodějnice (paní Iva Komínková) servírovala 
pohoštění v podobě opékaných párků a malých sladkostí.

Večer se vyvedl, děti byly nadšené, proto tímto 
děkujeme všem, kteří tento den připravovali.

umí stále dělat báječně. Vystupovali v 
bílých laboratorních pláštích, tvářili se 
přitom velmi seriózně, ale seriózní a 
nudní nebyli vůbec. I mnozí, jinak vážní, 
dospělí se při sledování jejich programu 
řehtali hodně nahlas.

Mezitím se před KSD objevil menší 
muž trochu exotického vzezření, který 
ze svého osobního auta vyskládal 
neuvěřitelné množství etnických bubnů 
a bubínků. Byl to Petr Šušor. Ale stejně 
těch bubnů přivezl málo! Zájemců o 
skupinové bubnování bylo nakonec totiž 
mnohem víc, a tak kdo nebubnoval, mohl 
zpívat či chrastit nějakým chrastidlem a 
účastníci se tvářili velice překvapeně, 
když bubnování končilo. Nikomu se 
totiž nechtělo přestat, dynamika rytmů 
všechny pohltila. Bubnovali malí, velcí, 
ženy, muži, děti...a byl to opravdu silný 
skupinový zážitek.

Hlavní trhák večera byl ale tu! 
Přijela skupina Traband. Trabandi 
nám přichystali úžasný koncert, dvůr 
se zaplnil a pohupoval se do hudby či 
pobrukoval melodie a slova.

Po Trabandech zahrála skupina 
Sólarsteinn a večer jsme zakončili 
společným zpíváním a hraním na nástoje 
jaké kdo přinesl a uměl na ně hrát.

Děti po celé odpoledne řádily na 
nafukovacím hradě, vymalovaly na sebe 
všechny obličejové barvy, vypotřebovaly 
celou hmotu na výrobu domácích 
voňavých mýdel, navyráběly se Soňou 
Horákovou spoustu korálkových 
náušnic, malovaly obrázky ve výtvarné 
dílničce u paní Nachtigalové, hrály si v 
herně Klubu maminek Dvoreček.

O občerstvení se postaral pan Zeman 
z Hradce Králové, Cukrárna Aleny 
Rydlové, Bazalka a Jarda Kudrnáč se 
svým báječným gulášem. Děkujeme 
také moc všem maminkám, které 
napekly domácí dobroty a firmě Mlýny 
J. Voženílek spol.s r.o. za mouku pro ně.

Děkujeme za podporu Obci Černilov 
a všem jejím šikovným zaměstnancům, 
kteří postavili velkoprostorový stan 
na dvoře KSD, moc děkujeme mnoha 
dobrovolníkům, kteří pomohli s 
přípravou a organizací festivalu a zvláště 
pak si dovolím jmenovitě poděkovat 
Janě Horákové za pečlivou péči o 
finance a Vojtovi Šůstkovi za to, že bez 
něj by tenhle festival nebyl.

A určitě jste ještě v napjatém 
očekávání, jak to nakonec dopadlo s tím 
dobrovolným vstupným. V prosklené 
nádobě se sešlo se 20 000 Kč + 1 Euro. 
Hned v neděli večer tuto pomoc odvezli 
moderátoři festivalu Vojta a Radim do 
východočeské obce Rudník, kam jeli 
pomáhat likvidovat následky bleskové 
povodně. Moc děkujeme vám všem, 
kdo jste přispěli, vám, kdo jste přišli 
a moc vám, kdo jste se na festivale 
podíleli. Byl to krásný letní den, i když 
v astronomickém kalendáři vlastně ještě 
jarní.
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Členům hasičského sboru v Libřicích si dovoluji vyslovit co 
nejsrdečnější dík za pietní vzpomínku za zemřelé spoluobčany z 
obou světových válek, konanou dne 4.5.2013. 

Moje babička, Marie Dostálová, narozená r. 1894 v Libřicích 
č. 52, ztratila v této době svého milovaného bratra Jana Voltra, 
narozeného 1891, který zemřel r. 1914 v Haliči na choleru. 

Pro babičku to byla velká ztráta, neboť již od poloviny 
roku svého života žila bez matky, která zemřela pro nemoci a 
v školním věku ztratila otce. S bratrem Janem potom vyrůstali 
sami až do r. 1914. Pamatuji si to z vyprávění mé babičky, kterou 
potkal tak krutý osud. Jako sirotek od mládí sloužila. Po svatbě r. 
1919 s Josefem Dostálem začínali hospodařit s jednou kravičkou, 
kterou si děda přivedl ze svého rodiště Skršic.

Poctivě pracovali a přišel rok 1956, kdy byla jejich zemědělská 
usedlost v Libřicích č. 52 zestátněna. Prarodiče zemřeli r. 1975.

S láskou na ně stále vzpomínám. Podobných smutných 
rodinných životních příběhů je nevyčíslitelné množství. Proto 
nezapomínejme na naši minulost a buďme vděční za svobodu, za 
kterou někteří naši předkové položili i své životy.

DÍKY ZA VZPOMÍNKU
Autor: Marie Cerháková

Ve středu 15. 5. 2013 se v Kulturním 
a spolkovém domě v Černilově uskutečnil 
společný koncert černilovských kytaristů 
a žáků Základní umělecké školy F. A. 
Šporka z Jaroměře. Z jaroměřských 
jsem si pozvala dva ze svých starších 
žáků Hedviku Čapkovou a Štěpána 
Dohnanského, kteří jsou již zkušenými 
kytaristy. Jelikož se Hedvika se Štěpánem 
v letošním školním roce věnovali také hře 
s příčnou flétnou, mými dalšími hosty byla 
Zdeňka Horáčková a Alžběta Skořepová, 
žákyně mojí kolegyně Martiny Zemkové, 
která vyučuje hru na příčnou flétnu. Z 
„Černilováků“ si zahráli Stránský Jakub, 
Richter Kryštof a Krejčová Kristýna. V 
Kulturní a spolkovém domě jsme se sešli 
okolo 17 h. Koncert začínal v 18 h, takže 
času na zkoušení jsme měli dostatek. 
Hezky jsme si to s Martinou rozdělili, 
já zkouším s Černilováky, Martina s 
Jaroměřáky. Před 18 h se nám sál krásně 
zaplnil diváky a to i přesto, že nám do 
Černilova přicestoval na dva dny cirkus a 
představení probíhalo ve stejný čas jako náš 
koncert. Kytaristé, kytaristky a flétnistky 
zahráli opravdu výborně a myslím, že za 
všechny mohu říci, že koncert se velice 

vydařil. Dlouho jsem nezažila na koncertě 
tak milou a příjemnou atmosféru. Na závěr 
byl požádán Kuba Stránský o opakování 
písničky Haleluja, kterou jsme si všichni 
společně zazpívali. Kubovi se dokonce 
podařilo dojmout některé posluchače k 
slzám a já se přiznám, že když jsem viděla 
ty velké emoce v očích posluchačů, měla 
jsem taky „na krajíčku“. Tak a už jen 
poděkování, pár veselých slov na závěr, 
abychom neodcházeli ubrečení a také 
společné foto. Asi takto bych popsala náš 
společný a věřím, že ne poslední koncert.

A abych Vás nepřipravila o to, co bylo 

SPOLEČNÝ KONCERT KYTARA&FLÉTNA
Autor: Hana Medková

dál….druhý den jsem slýchávala: „Teda, 
bylo to fakt krásný.“ „Ti Jaroměřáci hráli 
opravdu dobře.“ „To bylo super, že jste to 
proložili i písničkama.“ „Kytara s příčnou 
flétnou zní fakt moc hezky.“ „A kdy zase 
bude další koncert?“ ………a moc hezky 
se to poslouchalo.

Ještě jednou bych ráda poděkovala 
Martině, Hedvice, Štěpánovi, Zdeňce a 
Bětce za spolupráci a za ochotu zahrát si 
kdykoli a kdekoli. Kubovi, Kryštofovi a 
Kristýně děkuji, že do toho šli s elánem a s 
nadšením s námi.

Medková Hana

Jako každý rok 30. dubna jsme se v 18 hodin sešli na 
fotbalovém hřišti. Hasiči nám zapálili velikou kupu roští, která 
letos krásně hořela, protože foukal silný vítr. Účast byla i přes 
chladné počasí veliká, sešly se malé i velké čarodějnice. Po 
dohoření velkého ohně jsme se průvodem přemístili na dětské 
hřiště za obecním úřadem a tady hořela malá hranice, kterou 
nám místní hasiči připravili na opečení buřtů a také na zahřátí.

Děti běhaly a zima jim nebyla. Dospělí se zahřívali u ohně 
nebo v hasičárně, kde se občerstvovali. Přestože letos docela 
foukalo, žádná čarodějnice na koštěti neodletěla.

ČARODĚJNICE V LEJŠOVCE
Autor: M. Buštová
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SMRŽOVSKÉ ČARODĚJNICE
Autor: Ladislava Pozdílková

Zatím se k nám letošní jarní počasí 
chová opravdu macešsky, nejinak tomu 
bylo i poslední dubnový den, kdy jsme se 
sešli na hřišti ve Smržově k tradičnímu 
pálení čarodějnic. Přivítala nás zima, 
studený vítr, jen slámová čarodějnice 
oblečená do slušivé noční košilky a šátku 
si na zimu nestěžovala:-). Kvůli větru 
jsme museli k rozdělání ohně povolat 
i pomocníka Pepo, ale podařilo se a 
brzy se od ohně linula i vůně pečených 
vuřtíků.. Čarodějnice shořela, buřtíky se 
snědly, děti řádily,  nakonec jim chladné 
počasí vůbec nevadilo, a akce tak mohla 
být prohlášena za úspěšnou.

Připravujeme: 
Zveme vás na Prázdninový dětský 

den, který se koná v sobotu 20.7. od 15 
hod. ve Smržově u koupaliště. Čekají 
na vás soutěže, zdobení perníčků, 

nafukovací skákací hrad, dětská 
diskotéka, grilování,  táboření a zpívání s 
kytarou , koně, a pro odvážné i přespání 
ve stanech u koupaliště.

ČARODĚJNICE V ÚJEZDĚ
Autor: M. L.

Pálení čarodějnic v Újezdě je velká 
tradice. Kam až paměť nejstarších 
obyvatel sahá, vždycky se čarodějnice v 
Újezdě pálily, i když se místa konání za 
ta léta několikrát změnila. 

Ani letos nebyla tradice porušena. Už 
navečer se děti začaly scházet u obecního 
domu, aby se náležitě připravily. Někteří 
měly nachystaná košťata, jiní krásně 
přistrojenou čarodějnici a další na 
hlavách čarodějnické klobouky.

Jakmile se začalo šeřit, vydal se 
průvod s čarodějnicemi a košťaty na 
ramenou za obec směrem na Bukovinu, 
kde už byla nachystaná velká kupa 
roští, kterou každoročně shrne pan 
Vladimír Svíčka, za což mu patří velké 
poděkování. 

Děti se ihned pustily do umísťování 
svých čarodějnic na kupu a každý ji 
chtěl mít co nejvýš. Samozřejmě museli 
vypomoct tatínkové.

Nakonec se hromada slavnostně 

zapálila a děti si to pobíháním kolem ohně 
moc užily. Letos byla i účast dospělých 
rekordní, sešla se téměř stovka lidí, což 
je na tak malou vesnici dost.

Když se setmělo a bylo spáleno, 
přemístila se většina k obecnímu domu, 

kde se opékala kýta 
a bylo tam příjemné 
posezení.

Počasí letos opět 
krásně vyšlo, sice 
bylo chladno ale 
hlavní je, že nepršelo, 
takže nezbývá, než 
se těšit na příští 
rok na další pálení 
čarodějnic.

ČARODĚJNICE BUKOVINA

Jako každý rok se tradičně v Bukovině 
konal Čarodějnický sraz. Tento rok jsme 
se sešli opět v hojném počtu, spoustu 
čarodějů a čarodějek. Nejprve jsme 
vyrazili „čarodějnickou cestou“ do 
sokolovny, kde se vše odehrálo. Bylo zde 
házení polenem, ochutnávání ovoce a 
poznávání ho a hlavně se hodně běhalo . 
Počasí nám tentokrát až tolik nepřálo, ale 
hlavní bylo že nepršelo! 

Avšak nejlepší zábava pro všechny 
děti byl nafukovací skákací hrad. 

Dospělí si zase mohli pochutnat na 
grilovaném masu nebo jiném občerstvení 
od pana Jurečka. Také se opékaly buřtíky, a 
na nich si snad každý pochutnal. Nápojový 
lístek, a tudíž i samotné tekutiny, zajistil 
Sokol Bukovina,  za obsluhu díky Janě 
a Berkovi. Zvláštní dík také patří Janě 
Svobodové, která tyto akce vždy pořádá a 
jsou originální a plné zábavy.

Zábava pro dospělé však začala až 
po 21 hodině, kde opravdu nuda nebyla. 
Velice dobře zahrála kapela Wořežprut 
dokonce i s novými písněmi.  Všichni 
tančili a užívali si večera. Akce skončila 
po druhé hodině ranní, kdy už byli všichni 
opravdu vyřízení. 

Verunka Láníková

SOKOLOVNA V BUKOVINĚ

Sokolovna v Bukovině opět ožila a 
je v plném proudu akcí. Od 29.4.2013 se 
rozeběhlo cvičení na boso s cvičitelkou 
Karmen. Cvičí se každé pondělí a 
to na dvě etapy. První pro teenagery 
(17,30-18,30) a následně dospělí 
(18,30-19,30). Každý pátek hrajeme 
badminton, kde se schází bezva parta 
všech věkových kategorií.

V pátek 31.5. se uspořádala 
„brigáda“, kde se sešla spousta lidí. 
Musela se převézt kamenná antuka na 
hřiště, aby se tam mohl hrát nohejbal. 
Pomáhali jak mladí, tak dospělí.

Přivezla se kolečka, hrábě, lopaty 
a za chvíli byla práce hotová. Tímto 
děkujeme všem, kteří se této brigády 
zúčastnili.� Verunka Láníková

Čištění Komínů
Kominictví Dvořák a syn

Čistíme komíny a vystavujme 
kontrolní protokoly.

Cena:  300,- Kč za 1 komín

Tel.: 602 412 350

inzerce



co se událo...

PIVNÍ SLAVNOSTI VE SKALICI
Autor: Jaroslav Vosyka a Veronika Hrobařová

Rok s rokem se sešel. Je až neuvěřitelné, 
jak ten čas letí. Opět je tu měsíc květen čas 
Pivních slavností. I tentokrát hasiči Skalice 
vyrazili, s velkou podporou Obecního 
úřadu Skalice, na přilehlé hřiště připravit 
akci: Pivní slavnosti, které se konaly 25. 
5. 2013 a měly jako každoročně oslovit 
jak občany mladší tak i ty dříve narozené. 
Všichni měli možnost spolu posedět, 
poklábosit, najíst se a ochutnat nespočet 
druhů piv. Zkrátka všechny příznivce 
dobré nálady, které neodradilo nejisté 
počasí. Všichni, kteří dorazili (a nebylo 
jich málo), mají náš obdiv.

Na “jediné skutečné slavnosti piva 
v regionu“ se rozhodly prezentovat svá 
piva 4 hospody z okolí a to: Hospoda 
U Karásků-Skalice a Staropramen 10°, 
Hostinec Bumbálka-Rusek a Votrok 11°, 
Pivovar Rohozec a Skalák 11°a Hospoda 
z Újezda s pivem Svijany 11°. Všechny 
soutěžní stánky soupeřili v soutěži o: 
“nej.pivo regionu“ ale předvedli i spoustu 
pivních lahůdek a nabízeli grilované 
speciality. 

Oslovili jsme obecní úřad, který nám 
vyšel vstříc. Zamluvil stan z Mikroregionu 
Černilovsko, zakoupil ceny a vše potřebné. 
Obecní zaměstnanci nádherně zvelebili 
skalické hřiště a za to moc děkujeme. 
Další poděkování patří též některým 
hasičům z Výravy, Černilova a starostovi 
obce Skalice M. Karpíškovi. SDH Skalice 
vymyslela systém, připravila soutěže a vše 
k tomu potřebné. Zajistila veškerou hudbu, 
organizaci i úklid před i po akci.

Akce začala v 10hodin ráno poslední 
přípravou stanovišť, kde celé odpoledne 
probíhali soutěže. Od 13h nám k soutěžím: 
pití piva na čas,hod sudem a poznej pivo, 
vyhrával harmonikář Vladimír Berný z 
HK a DJ.P.K. ze Sobotky. Návštěvníci 
měli možnost hlasovat o nejchutnější pivo 
našeho regionu. Při slavnostním vyhlášení 

vítězů starostou obce M.Karpíškem se 
předali ceny: Hospodě Ujezd za 11° 
Svijany a Pivovaru Rohozec za Skalák 11° 
jenž obdrželi nejvíce hlasů od návštěvníků. 

Soutěž pití piva na čas vyhrál: 
Petr Tříska z Újezda časem 5,26s před 
Mirkem Pavlem z Lejšovky s časem 
8,07s. Nejrychlejší ženou v kategorii 0,3L 
byla: Veronika Hrobařová ze Skalice s 
časem 5,28s před Janou Karáskovou ze 
Skalice a časem 5,31s. Jelikož výkon 
byl téměř totožný, byli oceněny medailí 
obě dvě. Největším silákem se ukázal: 
Jarda Hroch z Habřiny, jenž vrhnul 43kg 
vážící sud do dálky 2,4m následován: 
Tomášem Matouškem ze Skalice, který 
hodil jen 2,25m. Nejsilnější ženou se stala 
v kategorii 15kg: Pavla Třísková z Újezda 
výkonem 5,10m před: Danou Jirků z 
Černilova hodem 5m. Největším znalcem 
piva je: Tomáš Basetlík z Předměřic, 
který na rozstřelu s Milošem Svatoněm ze 
Skalice poznal o vzorek navíc. Suverénně 
tak odhalil všechny vzorky.  Soutěž v 
pití na čas hospodských opět vyhrál: 
Mirek(zmrzlina)Veselý ze stánku Hospoda 
Újezd časem 4,38s. Nejvíce hlasů v 
nové soutěži: Miss pivních slavností 
obdržela: Lucie Vandasová zeSkalice, 
před vicemiss Petrou Šulcovou a Andreou 
Baumgartnerovou.

V podvečer začal vyluzovat tóny za 
své kytary folkový kytarista Pepíno Csoka 

z Pardubic doplňovaný skvělými houslemi 
Karla S. Od 21h už poněkolikáté ve Skalici 
vystoupila rocková skupina Hydra-rock z 
Rychnovska s novým bubeníkem a oslavila 
zde 20 let své existence, podporovaná 
stovkou rockových příznivců. 

Akce opět dopadla na jedničku 
a tentokrát i s hvězdičkou. Nikdo se 
nezranil, všichni se dobře bavili, a o to 
šlo především. Vypilo se zhruba 13 sudů 
piva při průměru 9,3piva/osobu, 12l 
lihovin a zkonzumovalo 130kg vepřového 
masa, 15kg krůtího masa 40 porcí párku 
v rohlíku a nespočet hermelínů. Jestli nám 
vůbec zbyly nějaké síly, pokusíme se opět 
za rok akci v květnu zopakovat.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
partnerům akce: Gastro Koření, s.r.o. 
Skalice za ceny a Autodopravě R. Drtílek 
- HK za zapůjčení vozidla. Dále pak 
M.Samkovi za nezištné a bezchybné 
moderování celé akce. M.Svatoňovi a 
P. Třískovi za precizní rozvod elektřiny. 
Manželům Karáskovým za elektřinu. T. 
Konířovi, T. Matouškovi, J. Matěnovi, 
R. Vandasovi, M.Groškovi, manželům 
Groškovým, K. a V. Hrobařové za kus 
odvedené práce. Dále pak děkujeme 
za pochopení lidem bydlícím v okolí, 
neměli to s námi vůbec jednoduché. 
Nezapomeňte další naše akce: Dětský 
den - Skalice 29.6, Skalické Peklo - 
Skalice 13.7.

inzerce
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DEŠTIVÝ VÝLET PRO DĚTI
Autor: Zdeňka Klimešová

V sobotu 1. června jsme 
se probudili  s obavami do 
deštivého rána. Na dnešek jsme 
měli totiž naplánovaný výlet 
pro děti a jejich rodiče.

První zastávka byla v 
Jaroměři, kde jsme zhlédli 
vystoupení kouzelníka mistra 
Carla z Náchoda. Představení 
bylo přizpůsobeno pro děti, 
iluzionista vystupoval s 
kartami, na kterých byli 
nakresleni Šmoulové, předvedl 
přeměnu barev květin nebo 
provaz, který trčí do výšky a zapojil 
také děti. Ty nakonec od něho dostaly 
nafouknuté podlouhlé balónky, ze kterých 
vyrobil různé pejsky nebo květiny.

Odtud jsme odjeli na mlýn Dřevíček 
v obci Horní Dřevíč u Hronova. Stavení 
zrestituoval pan Arné Šubrt po svém 
dědečkovi Ladislavu Baudyšovi, který v 
roce 1917 koupil rozpadající se roubenku 
a pustil se do její přestavby. V roce 1919 
zbořil starou dřevěnou mlýnici a místo 
ní vybudoval zděnou třípatrovou. Mlýn 
ve svých útrobách skrývá vše, co bylo 
dříve zapotřebí k mletí. Přesto, že přečkal 
odsun ze Sudet, druhou světovou válku a 
znárodnění, zařízení mlýnu se dochovalo 
v dobrém stavu. Navíc jsou zde k vidění i 
některé pekařské stroje z první republiky, 
jako například rohlíkovač nebo porcovač 
těsta na 30 stejných dílků. Ve mlýně je 
také podobizna vodníka v přízemí a  v 

podkroví dva líní čerti, kteří poléhávají 
nad šalandou. Mlýnem provází pan Arné 
Šubrt jako mlynář.

Další zastávkou bylo Muzeum 
stavebnice Merkur v Polici nad Metují. 
V roce 1920 pan Jaroslav Vancl založil 
firmu Inventa, kde se vyráběla stavebnice 
se stejným názvem, ale jednotlivé dílky 
se spojovaly háčky. O pět let později 
vznikla stavebnice Merkur už se šroubky 
a matičkami. V roce 1940 byla výroba 
stavebnic zastavená kvůli nedostatku 
barevných kovů, které spotřeboval válečný 
průmysl. V roce 1953 převzal výrobu 
Okresní kombinát, později Kovopodmik. 
V roce 1955 byla obnovena značka 
Merkur. Po roce 1989 byl Kovopodnik 
zprivatizován, ale až o několik let později 
se podařilo Ing. Jaromíru Křížovi a jeho 
synům výrobu stavebnice obnovit. Tito 
pánové pak založili Muzeum stavebnice 

KARNEVAL A ČARODĚJNICE VE SKALIČCE
Autor: Zdeňka Klimešová

 Dne 13. dubna 2013 dobrovolní 
hasiči ze Skaličky s obcí Skalice 
uspořádali už po sedmé maškarní 
karneval pro děti. Děti se 
sešly v poměrně velkém 
počtu, natěšené na soutěže.

Těch se zúčastnily téměř 
všichni,  nejraději mají 
pojídání koblih navlečených 
na provázku s rukama za 
zády, za každou soutěž 
dostaly malou odměnu a 
zkrátka nepřišly ani ty, které 
se dostavily v kostýmech. K 
tanci a poslechu hrál DJ Ferbas 
a děti se pěkně vyřádily. K 
dobré náladě přispělo i to, že 
jsme v některých maskách 
nepoznali toho, kdo se v ní skrývá.

30. dubna jsme my se sdružení 

žen Kaličky a hasiči ze Skaličky 
společně s obcí Skalice už podruhé 
uspořádali rej čarodějnic. Tentokrát 

byly u hasičské zbrojnice připraveny 
soutěže pro děti, které pro ně nachystaly 

Merkur. V expozici zaujme 
velkolepé Ocelové město 
sestavené podle románu Julese 
Verna.  Kolos vážící zhruba 
500 kg sestavil Jiří Mládek. 
Vystaveny jsou i další výrobky 
jako například ruské kolo, 
stavební a mostové jeřáby. 
K vidění jsou také panenky 
našich babiček a autíčka 
pana Možného, konstruktéra 
kovových modelů z bývalého 
Kovodružstva Náchod.

Z tohoto muzea jsme přešli 
za roh do prvního Muzea papírových 
modelů u nás a třetího v Evropě. K 
popularitě vystřihovánek přispěl od 
roku 1962 časopis ABC. V muzeu je 
k vidění přes 1 200 exponátů od více 
než 70 modelářů nejen z Česka, ale i ze 
Slovenska, Polska a Německa. A my jsme 
obdivovali modely hradů, zámků a jiných 
staveb nejen našich, ale i zahraničních. 
Milé bylo, když jsme objevili zmenšeninu 
Muzea východních Čech z Hradce 
Králové. Jinak se tam nachází i modely 
autíček, lodí, třeba Titanicu, ale i vojenské 
techniky.

V obou muzeích jsou tvořivé dílny, 
takže si tam děti mohly vyrobit, co chtěly 
podle svých představ.

Domů jsme se vrátili všichni v 
dobré náladě, spokojení, že jsme se zase 
někam podívali a ani ten déšť nás tolik 
neobtěžoval.

místní čarodějnice, a ty  se opět sešly 
ve velkém počtu. Ale pro silný vítr, 
co neumožnil některé soutěžení, jsme 

se všichni přesunuli dříve, 
než jsme plánovali,  nahoru 
na kopec, kde byl zapálen 
velký oheň. Děti hned, jako 
v loňském roce, vylezly 
na haldu hlíny, kde se zase 
pořádně vyřádily a také pěkně 
umazaly. Při těchto hrách si 
ještě stihly opéci buřtíky. K 
dobré náladě přispěla vnučka 
paní Šrámové (naší stoleté 
babičky), která přiletěla v 
kostýmu čarodějnice a začala 
děti honit. Ty na ni dorážely 
a přitom výskaly a obě strany 

si to moc užívaly. Jsme rádi, že se nám 
obě akce povedly a chystáme se na další.



ze života spolků

OSLAVY SVATÉHO FLORIANA

Oslavy se konaly 18. května v Černilově u hasičské 
zbrojnice. Proběhla ukázka vyproštění osob z havarovaného 
vozidla, lezecké družstvo předvedlo záchranu osoby z výšky, 
hašení požáru automobilu a na závěr proběhly již tradiční 
soutěže pro děti.

Velmi mile nás překvapil Máťa, Matěj Petrovický z třetí 
třídy MŠ Černilov, který pro nás namaloval obrázek naší Máni 
a donesl nám ho se svým otcem do hasičárny.

Milan Šípek

VÝRAVSKÝ TERRA CUP

Na letošní Terra cupu, který se konal v sobotu 8.6.2013, 
se sjelo mnoho závodníků se stroji různého vzhledu i 
výkonu.

Nechyběli místní nadšenci, kteří obsadili první místa 
v kategorii Terra Vari, ani přespolní závodníci. Dorazili 
také traktoristé z Kochánek a nově i traktoristický team 
Českého ráje. Trať byla opět záludná – na závodníky čekal 
slalom, rozbahněný rigol, kruhový objezd a vodní příkop. 
Všichni si s tratí bravurně poradili. Počasí překvapivě 
přálo, sluníčko hřálo a nálada byla výborná.

Děkujeme pořadatelům závodů a také všem sponzorům, 
kteří se na této akci podíleli.

Jiří Hájek

CYKLISTICKÝ VÝLET MIKROREGIONEM ČERNILOVSKO
Autor: Vojtěch Šůstek

V neděli 16. června se uskutečnil 
druhý ročník cyklistického výletu okolo 
našeho mikroregionu.  Výlet uspořádal 
Mikroregion Černilovsko, svazek obcí. 
Ve 14 hodin jsme od Obecního úřadu v 
Černilově vyrazili v počtu pěti účastníků 
směr Divec. Po trase nás dohonili dva 
opozdilci. Další výletníci se přidali 
až v Libranticích, a to v překvapivém 
počtu sedmi půvabných dam. Celkový 
počet 17 doplnili ještě dva pánové z 
Libníkovic. Projeli jsme stejně jako vloni 
všemi obcemi našeho svazku,  a tak jsme 
mohli zaznamenat i určité změny, jako v 
případě nově vznikajícího vodního díla 
(biocentra), které se nachází nedaleko 
Horního Černilova, směrem k Výravě. 
Výlet jsme si samozřejmě zpříjemnili 
dvěma osvěžujícími zastávkami, a to jak 
na hřišti v Libřicích, tak v nekuřáckém 
klubu v Bukovině. Někteří zakončili 

své putování ještě návštěvou cukrárny v 
Černilově. Počasí nám stejně jako před 
rokem přálo. Bylo to myslím pro nás 
všechny velmi příjemně strávené nedělní 

odpoledne. Všem cyklistům děkuji za 
účast a budu se těšit na další ročník. 
Věřím, že se přidají i další nadšenci z 
ostatních obcí.

 22 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 3/2013



LIBRANTIČTÍ HASIČI POMOHLI
Autor: Jaroslav Volenec

Znepokojující zprávy o děsivém 
rozsahu povodní nenechávaly určitě 
nikoho v klidu. Rozsah škod bude bohužel 
pravděpodobně srovnatelný s rokem 2002. 
Že v této situaci není možné této katastrofě 
jen přihlížet, si plně uvědomovali členové 
librantické jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů. Protože v takové situaci není 
možné dlouho otálet, výsledkem byla 
pomoc šesti librantických hasičů v obci 
Rudník. Pomoc byla předem domluvena 
s místním obecním úřadem. Librantická 
jednotka se svým dopravním automobilem 
pomáhala celý den. V přívěsu dovezli 

dar obce úklidové prostředky 
a kuchyňskou linku. Všichni 
zasahující si svojí tvrdou prací 
a lidským přístupem získali 
oprávněný respekt. Poděkování  
plně patří Josefu Chudému, Petru 
Holancovi, Tomáši Lukáškovi, 
Petru Lukáškovi a Romanu 
Lukáškovi za jejich nezištnou 
pomoc. Na fotografii máte 
možnost vidět ještě černilovského 
rodáka Jana Skákala mladšího, 
který jako dobrovolník pracoval 
v zasažené oblasti již pátý den.

90 LET SDH SKALIČKA
Autor: Zdeňka Klimešová

Podle devadesát let staré Pamětní 
knihy byl hasičský sbor založen 23. 10. 
1923. My jsme toto výročí oslavili dne 
15.června 2013.

Už od ranních hodin se sjížděly 
ostatní sbory z okrsku, aby soutěžily 
v požárním útoku. Nejprve závodila 
dvě družstva žen. Na prvním místě se 
umístila mladá děvčata z Hubílesa a na 
druhém místě byly ženy ze Skaličky s 
minimální časovou ztrátou.

Muži se umístili takto:
1. místo    Hubíles   A
2. místo    Skalice   A
3. místo    Skalice   B
4. místo    Skalička  A
5. místo    Hubíles   B
6. místo    Smržov
7. místo    Skalička  B
Po soutěži jsme velice rádi přivítali 

rodáky, které jsme při této příležitosti 
pozvali. Velkou radost nám udělali pan 
Fikr, nejstarší člen SDH Hubíles a jeho 
sestra paní Matoušková, ve svých 89 
letech nejstarší , kdo přijel z pozvaných 
hostů. Ta se také poznala na historických 
fotografiích, které byly vystaveny na 
nástěnkách v hasičské zbrojnici.

Před třináctou hodinou jsme se 
seřadili na konci Skaličky do průvodu. 
Úplně vepředu šli praporečníci se 
starším  a novým praporem, který jsme 
pro tuto příležitost nechali vyšít. Za nimi 
své sestavy půvabně cvičily mažoretky 
a potom pochodovala dechová hudba 
složená z dětí. I když  byli všichni velice 
mladí, moc pěkně hráli.

Před jednotlivými sbory jel pan 
Sedláček z Hubílesa s jejich hasičskou 
stříkačkou taženou koňmi.  Nakonec jela 
hasičská technika ze Skaličky a Skalice.                    

Když šel průvod kolem „ Památky“, 
seděl pan Houser s paní v dobovém 
oblečení na kočáru bez koní. Hasiči ze 
Skaličky jsou muži činu, ani na okamžik 
nezaváhali, sami se zapřáhli a tento 
povoz i s Houserovými dotlačili až k 
hasičské zbrojnici.

Pak bylo čtení o historii našeho SDH, 
kdy a kde hořelo, co se také za těch 90 
let pořádalo. Jenom pro zajímavost. 
V Pamětní knize  v roce 1933, když 
hasiči slavili 10. výročí, je psáno, že 
kromě rodiny hasičské (přítomno 34 
sborů), oživuje naše obec množstvím 
obyvatelstva, jehož počet odhadnouti na 
1 300 lidí. Ve zprávě byla také zmínka 
o tom, že naši mladí hasiči se dne 8. 
června 2013 zúčastnili odklízení škod 
napáchaných povodněmi v obci Rudník.

Po přečtení zprávy byl vyzván 
pan farář Stanislav Jílek, aby vysvětil 
náš nový hasičský  prapor. Poté 
byla dobrovolným hasičům předána 
vyznamenání za jejich dobře odvedenou 

práci ve sboru. 
V 15:00 hodin byla ukázka zásahu 

lékařské záchranné služby z Jaroměře 
a hasičů z Černilova, při vyproštění 
a ošetření zraněných osob po kolizi 
osobního auta s cyklistou. Nakonec 
automobilový vrak odvezla odtahová 
služba.

Rodáci moc děkovali za pozvání, 
akce se jim  líbila a my jsme byli rádi, 
že se jich dost sešlo. Při této příležitosti 
si také prohlédli „ Památku“ Merklův 
statek, zrekonstruovaný panem Alešem 
Houserem.

Od 20:00 hodin zazněly první tóny 
hudební skupiny HEKTOR. Až do 
pozdních ranních hodin na tanečním 
parketu „Pod břízkami“ proběhla 
společenská zábava.   

Všem členům SDH Skalička,  
členkám ze spolku žen Kaličky , 
občanům Skaličky a obci Skalice 
moc děkujeme za velkou pomoc při 
přípravách a uskutečnění této akce.
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DVOREČEK ČERNILOV
Autor a foto: Jana Maršíková

Provedu Vás posledním 
čtvrtletím Dvorečkových 
aktivit.

Cvičitelka Markéta 
Vachová nás pěkně na 

začátku dubna rozpohybovala! Připravila 
pro děti nádherné cvičení motivované 
plyšovým Krtečkem a pro mamky 
čtvrthodinku Port de Bras. Pro mnohé z nás 
to bylo první seznámení s tímto příjemným 
druhem cvičení.

Další úterý jsme se vyrazily podívat 
na ovečky pana starosty. Děti i ovečky 
byly kouzelné! Spoustu jehňátek...opravdu 
roztomilá podívaná. Cestou zpátky od 
oveček jsme se ještě stavily v naší herně ve 
Dvorečku si trošku pohrát.

Ačkoliv byly v čarodějické úterý školní 
prázdniny, Dvoreček nezahálel, ba co 
víc, navštívili nás starší sourozenci, kteří 
normálně musí do školy a všichni vyráběli 
o 106  Důkladně jsme se přichystali na 
večerní čarodějnice – vytvořili jsme slušivé 
klobouky a spoustu malých papírových 
čarodějnic, které večer určitě krásně 
hořely. Každý využil dle svého uvážení 
čarodějnické ohně v okolních vesnicích (v 
Libranticích, v Bukovině, ve Výravě, nebo 
další spoustu soukromých ohýnků).

První květnové úterý Dvoreček 
provoněla ekologická bytová kosmetika 
Eurona z Červeného Kostelce, kterou 
nám přišla představit paní Nagyová. Stoly 
ve Dvorečku téměř zastavěla různými 
voňavými lahvičkami a krabicemi, abychom 
si vše mohly prohlédnout a očuchat. Tomu 
se nedalo odolat, takže mnohé z nás si hned 
něco na vyzkoušení objednaly.

Další úterý počasí dovolilo, a tak 
jsme vyrazily na cyklovýlet do Divce. Při 
vjezdu do vesnice jsme odhalily stopu 
Járy Cimrmana na pamětní desce jednoho 
domu. Naším cílem bylo navštívit dětské 
hřiště. Tam jsme se potkaly s libranticko-
diveckými maminkami a dětmi. Dopoledne 
jsme si v Divci krásně užily, děti zdolaly 
prolejzačku všemi směry. Když se vyřádily 
na prolejzačce trošku jsme si zasoutěžily 
v hodu do pískoviště, v hledání kartiček 
s obrázky, v natrhání pampelišek pro 
maminky a na věneček. Pak jsme se ještě 
projely na kole k vodníkovi, nakrmily 
kačky zbylými svačinami, pohoupaly se na 
pérácích a už jsme frčely zpátky k domovu. 

Další Dvoreček jsme si pěkně 
zdravě zachřoupaly - navštívila nás paní 
Drahomíra Zavadilová - provozovatelka 
obchůdku “Glukánek” na třebechovickém 
náměstí. Přivezla různé dobré křupky, 

perníčky, tyčinky a k tomu nám povídala 
o zdravé stravě nejen pro děti. A protože 
bylo venku krásně, hned po nákupu 
dobrůtek jsme děti vypustily na dvůr, aby 
se proběhly okolo Dvorečku a protáhly se 
na prolejzačkách. 

Poslední květnové úterý jsme chtěly 
soutěžit na dvoře Kulturního a spolkového 
domu. Koho by ale při plánování programu 
napadlo, že bude koncem května počasí 
jako v listopadu? Skákací hrad jsme 
si nakonec užily i tak – zaskákaly a 
zasoutěžily jsme si ve žlutém sále, na 
chodbě i na schodech :-)

Červen nám ve Dvorečku pomohla 
zahájit zkušená výtvarnice paní Katka 
Blatníková. Připravila si pro nás spoustu 
jednoduchých nápadů, které jsme spolu 
s dětmi postupně realizovaly. Vyrobily 
jsme si rekvizity na závěrečný průvod 
obcí a seznámily se s novými výtvarnými 
technikami. 

Příště se těšíme na výlet vlakem do 
Častolovic. Naštívíme tam zámecký park 
a minizoo. Možná dojde i na zmrzlinu a 
kávu v kavárně na nádvoří :-)

       Potom už děti čeká jen projížďka 
na koních a je tu definitivní závěr letošních 
Dvorečkových aktivit. Rozloučíme se s 
dětmi, které po prázdninách nastupují do 
MŠ a nostalgicky zatlačíme slzu, protože 
nám ve Dvorečku bylo moc dobře.

Za celoroční servis, plánování 
programu a vždy optimistickou atmosféru 
děkujeme naší „koordinátorce“ Lucce 
Hudcové. Obě nám s Olinkou přirostly k 
srdci...Olinka nám opravdu celý rok rostla 
před očima :-) Na závěr patří velký dík 
obecnímu úřadu, který naše aktivity vždy 
podporoval a fandil nám.

Další Dvorečkový rok se bude otvírat 
po letních prázdninách. Již teď všechny 
zveme  a těšíme se na nové kamarády.
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Mladí hasiči v Libřicích

V letošním roce mladí hasiči z Libřic 
začali s činností na konci března, kdy 
počasí dovolilo účast na pravidelných 
středečních schůzkách. Začali s 
intenzivním tréninkem požárního útoku, 
protože díky obecnímu úřadu byl pořízen 
nový sací koš a savice, které umožňují 
tzv. „nabírání“. Ti členové týmu, kterých 
se to týká, tak trénovali navíc i společně 
s dospělými, aby se v tomto postupu, 
který používají všechny „profesionální“ 
týmy, důkladně procvičili. Trénovali i 
na štafety, protože se připravovali na 
svou premiérovou účast na okresním 
kole soutěže kolektivů mladých hasičů 
PLAMEN.

Na této soutěži, která se konala dne 
11.5. v Hradci Králové, si rozhodně 
žádnou ostudu neudělali. V kategorii 
starších se zúčastnilo 11 týmů, konkurence 
tedy byla nemalá. Soutěžních disciplín 
bylo celkem pět. První byl požární útok 
CTIF (mezinárodní hasičská pravidla). 
Na tuto velmi náročnou disciplínu se 
nepřipravovali, a proto se jí nezúčastnili 
– 11. místo. Druhá byla štafeta CTIF 
– 5. místo. Třetí disciplína, štafeta 4 x 
60 metrů – 5. místo. Čtvrtá byla štafeta 
dvojic – 4. místo. Pátá, tzv. královská 
disciplína, požární útok – 2. místo. Zde 
si užili vodu ze všech stran, protože 
disciplína probíhala za silného deště. 
V celkovém vyhodnocení pak obsadili 
libřičtí mladí hasiči 6. místo v okrese.

Dále následovala soutěž v požárním 
útoku v Josefově dne 25.5. Zde v 
konkurenci dalších pěti družstev opět 
obsadili 2. místo, tentokrát výjimečně 
bez deště.

Před domácím publikem se předvedli 
dne 1.6. na okrskové soutěži v Libřicích, 
spojené s oslavami 135. výročí založení 
sboru. Zde vytvořili dvě družstva, která 
se podělila o 1. a 2. místo, to 3. přenechali 
svým jediným kolegům v okrsku, 
mladým hasičům z Librantic, kteří na to, 
že teprve začínají, předvedli také velmi 

slušný výkon. Samozřejmě, jak je tento 
rok tradicí, si to užili i s deštěm.

Současný počet členů kroužku 
mladých hasičů je 12, neustále se mění. 
Martin Voltr a Adam Líbal již díky 
dovršení věku 15 let trénují a soutěží i s 
dospělými, jejichž týmu jsou již platnou 
oporou. U dětí je to tak jejich závěrečná 
sezóna. Stejné je to i u Josefa Zilvara, 
který je ovšem jako správný Výravák 
věrný výravskému „dospělému“ týmu. 
Tuto ztrátu ale nahradí v červnu přibyvší 
4 noví členové. � SD

135. výročí SDH Libřice  
1. června 2013

Ve spolupráci se zastupitelstvem obce 
Libřice uspořádal náš sbor dobrovolných 
hasičů první červnovou sobotu, na 
libřickou pouť, oslavy k výročí založení.

Po pečlivých přípravách v areálu 
sportu, jako stavba přístřešků pro 
občerstvení a posezení přítomných 
účastníků, vyměřování závodních tratí 
pro soutěžící hasičská družstva, zbývala 
stěžejní otázka: Jak bude? Prognóza 
vývoje počasí však byla truchlivá a 
bezezbytku se v sobotu naplnila. Po celou 
dobu akce pršelo, ale nás to nevyvedlo z 
míry.

Ve slavnostní den, od deváté hodiny 
ranní, vítala přijíždějící hasičské jednotky 
na parkovišti u kostela dechová hudba 
Východočeské energetiky z Hradce 
Králové. Přítomné hasiče, přihlížející 
libřické občany a rodáky, kteří se přijeli 
podívat, přivítal starosta sboru pan Luboš 
Dugas, starostka obce paní Eva Hynková 
a její zástupce pan Josef Zilvar.

Poté, za zvuku slavnostního průvodu 
a státní hymny, následovalo položení 
věnce k památníku padlých. Po tomto 
aktu následoval slavnostní průvod obcí 
a manifestační jízda hasičských vozidel 
a koňského spřežení Zdeňka Sedláčka z 
Hubílesa až do sportovního areálu.

Dechová hudba pokračovala v 
produkci, přítomní účastníci slavnostního 
dne využívali nabídku občerstvení, jemuž 
vévodilo pečené prasátko z mistrovských 
rukou Jana Hejcmana, které mohli zapíjet 

pěnivým mokem z pípy, láskyplně 
obsluhované panem Mariánem Dugasem, 
seniorem početné hasičské rodiny.

Zájemci mohli zhlédnout starou ruční 
kolovou stříkačku z Josefova, kolovou 
motorovou stříkačku předválečné výroby 
z Nového Plesu nebo hasičský Mercedes 
z Vlčkovic v Podkrkonoší.

Velký zájem byl i o prohlídku 
historických kronik obecních, hasičských 
a sportovních, jež byly vystaveny v 
zasedací místnosti FK Slávie Libřice.

I přes téměř stálý déšť početná 
divácká obec se zájmem zhlédla první 
soutěžní disciplínu, požární útok s vodou 
mládežnických družstev, s konečným 
pořadím: Libřice A, Libřice B a 
Librantice.

Následovalo nádherné až dojemné 
vystoupení maličkých, tří až pětiletých 
hasičských špuntů ze Sovětic. Ustrojení 
ve slušivých pracovních stejnokrojích 
s přilbami na hlavách, předváděli se 
zaujetím svému věku vlastním, co se již 
stihli naučit z hasičských dovedností. 
Vedeni obětavými cvičitelkami, sklidili 
zasloužilý aplaus. Také byli odměněni 
krabicí cukroví. Díky, sovětští!

Posledním aktem soutěžního dne byla 
soutěž hasičských družstev okrsku č. 2 – 
Černilovsko v požárním útoku s vodou. 
Štafetový běh družstev 4x100 metrů byl 
zrušen kvůli počasí. Pořadí v soutěži: 
1. Výrava B, 2. Lejšovka, 3. Výrava A, 
4. Libřice, 5. Librantice, 6. Divec, 7. 
Libníkovice. Jako rozhodčí při soutěži 
působili pánové: Malát, Košťál, Válek z 
OSH Hradec Králové, zástupce starostky 
OSH paní Marcela Hlávková, starosta 
okrsku Václav Kutík a velitel okrsku Jan 
Herzog. Celou soutěž doprovázel slovem 
a reprodukovanou hudbou velitel SDH 
Michal Dugas.

Technickou četu místních hasičů 
vedl strojník Luděk Horák. Finanční 
záležitosti celé akce měl „pod palcem“ 
hospodář SDH ing. Leoš Voltr.

Po vyhlášení výsledků soutěže a 
rozdání odměn jednotlivým družstvům, 
následovalo posezení ve velkém stanovém 
přístřešku, kde největší vytrvalci vydrželi 
až do pozdních nočních hodin.

I přes nebývalou nepřízeň počasí, které 
zapříčinilo pár drobných organizačních 
problémů, se akce vcelku vydařila tak, 
jak jsme u nás v Libřicích zvyklí.

Nakonec poděkování sponzorům: 
LIPRA Libřice, OÚ Libřice, doprava J. 
Špatenka a syn, FK Slávie Libřice.

Josef Jedinák, kronikář SDH

SDH LIBŘICE
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Pokračování historie  
Sboru dobrovolných 

hasičů v Libřicích

Autentické zápisky prvního kronikáře 
Sboru, pana Františka Jarkovského, 
narozeného 26. září 1894 v Libřicích.

„Hasičstvo stará se také o duševní 
rozvoj svého členstva. Učí šířiti 
lásku člověka k člověku, bez rozdílů 
politických, náboženských, stavovských 
apod. Jen tak tím docílíme pevný a 
nepoddajný národ.“

Básníkova slova: „Chaloupky 
české buďtež požehnány,“ můžeme 
doplniti: Požehnány buďte dědinky 
československé, neboť ony nám daly 
celou řadu vynikajících hlav, v nichž se 
zrodily krásné myšlénky k prospěchu a 
rozkvětu našeho národa.“

Rok 1929 načíná druhou padesátku 
Sboru a začíná tradičně Hasičským 
bálem, a sice 13. ledna v hostinci U 
Špatenků. Dne 20. ledna dostavilo se 
13 bratří na bratrský ples do Lejšovky. 
Cvičení se strojem provedeno 1. dubna za 
účasti 10 členů, 21. dubna cvičilo 12 a 23. 
června 16 členů!

Aby to všechno dobře klapalo ve 
Sboru, dostavilo se 12 bratří dne 5. Ledna 

1930 do Hasičského plesu v Lejšovce, 
kde při dobré zábavě a vydatném trunku 
setrvali až do rána. V tomto roce došla 
k uskutečnění myšlénka uctíti památku 
padlých vojínů z naší obce ve světové 
válce. Deska z černého mramoru s 
vyrytými jmény padlých a nezvěstných, 
byla koupena u firmy Šrajbr, kamenictví 
v Jaroměři za 2.450 Kč. Umístěna byla v 
místní škole. Dne 17. dubna 1932 konala 
se v naší obci slavnost sázení tří lip, 
Masarykovy, Tyršovy a Habrmanovy, a 
to na plácku před školou.

Dne 10. prosince 1933 po šesté hodině 
ranní vypukl požár v čp. 44. Byl takový 
mráz, že voda mrzla v hadicích. Obec 
pořídila sboru 20 pracovních obleků.

3. června 1934, na libřickou pouť, 
konalo se v obci župní cvičení sekerkové, 
za účasti 27 sborů se 307 členy! Po celý 
den účinkovala hudba kapelníka Pozlera 
z Jasenné. Naše hasičské ústředí v 
Praze nařídilo cvičiti vojenská pořadová 
cvičení, která se nyní budou užívat i u 
hasičských sborů.

Rok 1939. Co nás čeká? Práce pro 
obranu státu a uhájení naší dvacetileté 
státní samostatnosti. Dne 25. Ledna 
od 8 do 10 hodin večer byly na mnoha 
místech vyrušeny sbory signálem „Hoří!“ 

Obloha na všech stranách v jednom 
plameni! Nebyl to však velký požár, jak 
se myslelo, ale přírodní jev – polární 
záře. Radiozprávy vše vysvětlily. V tomto 
roce byl také vyhlášen Zákon o branné 
výchově.

15. března 1939 – okupace země 
hitlerovským Německem! Naše spolky 
se musí nazývat jen Hasičské sbory. Byl 
vydán zákaz nošení spolkových odznaků 
a slavnostních stejnokrojů. Na hasičské 
zbrojnici musí být nápis: Feuerwehr-
Gerätehaus – Hásičská zbrojnice. 18 
občanů naší obce, z toho 6 hasičů, bylo 
povoláno rozkazem na lesní práce v 
Křivoklátě.

8. května 1941 měl pohřeb – za 
sněhové přeháňky – starosta obce a velitel 
sboru pan Josef Voltr čp. 48.

Dne 10. ledna 1943 byla obcí, s 
přispěním veřejné sbírky, zakoupena 
dvoukolová motorová stříkačka, model 
323 se čtyřválcovým motorem specialní 
hasičské konstrukce, orig. Stratílek 32 
HP s centrifugálním, vysokotlakým 
čerpadlem za 31.300 K.

8. června provedl v obci požární 
kontrolu obávaný poručík Fritz. Prohlížel 
půdy a k tomu příslušné hasicí prostředky. 
Dopadlo to dobře. Tento rok konalo se v 

inzerce
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Jasenné obvodové cvičení. Zúčastnilo se 
jen málo členů, třebaže to bylo pro sbory 
povinné. Cvičilo se podle nové německé 
metody, která byla zavedena.

Rok 1945. Brzy po Novém roce 
začalo se ve sborech více navštěvovati 
cvičení, neboť nařízení stávala se více 
přísnější. Byla provedena 3 teoretická 
a 5 praktických cvičení. Stalo se také, 
že přijeli vedoucí činitelé i s požárním 
ředitelem, svolali členy sboru, ti museli 
všeho nechat a běžet ke zbrojnici!

Dne 7. Dubna 1946 hoří u Řezníčků 
čp. 27. 22. Dubna konána slavnost u 
příležitosti sázení lípy dr. E. Beneše, 
prezidenta ČSR. V tomto roce rozloučil 
se s rodnou obcí hasičský kronikář, pan 
František Jarkovský, který s rodinou 
odešel osídlovat pohraničí. V kronikářské 
práci pokračoval pan Václav Křeček 
čp. 11, vzdělavatel sboru. V roce 1948, 
při oslavách 70. Výročí sboru bylo 
mj. provedeno ukázkové cvičení na 
usedlosti čp. 12, 13 a 14, kteréžto byly 
uměle zamlženy kapitánem čsl. Armády 
Václavem Uhlířem, rodákem z Libřic.

Valná hromada, konaná 30. ledna 
1949 v hostinci U Špatenků, zvolila 
tyto  činovníky: starosta – Josef Papík, 
velitel – Jan Voltr, jednatel – Václav 
Jedlička, pokladník – Josef Rohlena, 
zbrojmistr – Ondřej Jedinák, podvelitel, 
vzdělavatel a kronikář – Václav Křeček, 
cvičitel – Josef Špatenka, samaritán – 
František Pischl, strojmistr – František 
Schejbal, praporečníci – Karel Hynek a 
Josef Bartoň, revizor účtů – Josef Dušek. 
Členské příspěvky stanoveny na dvacet 
korun.

V roce 1954 bylo ustanoveno nové 
požární družstvo a jeho složení hlášeno 
bylo Místnímu národnímu výboru. 4. 

Července byl uspořádán autobusový 
zájezd: Kutná Hora – Konopiště – Český 
Šternberk – Karlštejn – Praha. 9. Července 
vyzdobena obec na počest projíždějících 
hasičských sborů na krajskou soutěž do 
Nového Města nad Metují. 4. září byl 
zapálen slavnostní oheň k zahájení I. 
Spartakiády. Na své funkce rezignoval 
pro neshody s velitelem Václav Křeček, 
psaní hasičské kroniky se ujal pan Josef 
Dušek čp. 40.

Roky 1957 až 1964 jsou v kronice 
jen kratičké zmínky, převážně o složení 
výboru. Hasičské sbory jsou v té době 
přejmenovány na Požární jednoty.

V roce 1965 byl utvořen nový okrsek 
č. 8. Patří do něho Jednoty: Výrava, 
Libníkovice, Librantice, Černilov a 
Libřice.

18. června 1967 byla jednotě 
slavnostně odevzdána nová požární 
zbrojnice, postavení Místním národním 
výborem, nákladem 27.000 Kčs. 
Dopoledne se konala slavnostní 
členská schůze, odpoledne pak průvod 
obcí, ukázkové požární cvičení a 
nakonec taneční veselice v zahradě za 
Kampeličkou. Od roku 1968 zápisky 
do kroniky pořizuje velitel jednoty, pan 
Jan Voltr čp. 49. Jeho podání důležitých 
událostí toho roku: „1. Května o 
patnácté hodině vypukl požár stodoly 
Jana Hejcmana čp. 28. Požár vznikl od 
elektrické instalace. Náš sbor byl včas 
na místě a pro poruchu naší stříkačky 
nám pomáhal sbor Z Královy Lhoty. 
Dále přijely sbory z Lejšovky, Výravy a 
Černilova.

Ve dnech 15. a 16. června konaly se 
v obci oslavy 90. Výročí založení sboru. 
V sobotu se uskutečnila pouťová zábava 
v Pohostinství jednoty. V neděli pak 

dopoledne beseda s rodáky, zakončená 
společným obědem. Poté následoval 
koncert dechové hudby z Dobrušky. 
Odpoledne se v zahradě za Kampeličkou 
uskutečnil slavnostní ceremoniel, při 
kterém tehdejší ministr zemědělství a 
výživy, pan Josef Borůvka z Dolan, 
připnul na historický hasičský prapor 
pamětní stužku. Za hezkého počasí 
následovala na přírodním parketu taneční 
veselice.

1. července 1969 v dopoledních 
hodinách hořela velká stodola v čp. 25. 
Naše požární jednotka provedla první 
zásah a ochranu okolních budov. Zásahu 
se dále zúčastnily jednotky: Požární útvar 
z Hradce Králové, z Jaroměře, dále pak 
„dobráci“ z Králové Lhoty, Lejšovky, 
Jasenné a Výravy. Požár způsobily děti, 
které naštěstí stačily utéci.

21. ledna 1972 na výroční členské 
schůzi byl zvolen nový výbor ve 
složení: předseda – Josef Špatenka, 
místopředseda – Zdeněk Jedinák, velitel 
– Josef Jedinák, jednatel – Břetislav 
Kutík, pokladník – Josef Dušek, 
materiálně-technický referent – Jiří 
Budinský, členové výboru – Josef Čech, 
Karel Gall, Josef Řezníček, Jan Voltr. 
18. Prosince toho roku se dožil 60 let 
předseda sboru pan Josef Špatenka čp. 
19. Ve sboru pracuje přes 40 let!

Výměna kronikářů. Pan Jan Voltr 
končí a pokračování kronikářské práce se 
ujímá velitel sboru Josef Jedinák, a to od 
roku 1976.

V roce 1977 se požární soutěžní 
družstvo nezúčastnilo okrskové soutěže 
v Černilově. Naše barvy hájil v soutěži 
jednotlivců J. Jedinák, kterou také vyhrál.

Pokračování příště
Josef Jedinák, kronikář SDH Libřice

inzerce

 28 • Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 3/2013





Klevetnice

Naši předkové v Lejšovce se v 19. 
století ve svých sporech zpravidla na 
úřady neobraceli. Dokázali si zjednat 
spravedlnost mezi sebou. Přesto 
ve výjimečných případech musela 
rozhodnout obec. Následuje doslovný 
přepis rozhodnutí zastupitelstva obce 
Lejšovky z roku 1873. 

Protokol
zavedený u představenstva obce v 

Lejšovce dne 22. února 1873. Přítomni: 
Matěj Jirsák radní, Václav Fabian, Ján 
Fabian, Ján Vejroch, Ján Koblása, Václav 
Karel výborové.

Na žalobu Anny Konečnýho č.34 z 
Lejšovky, že nejen že ji nařkli nevinně, 
že by se nepoctivě chovala, ale také více 
a více roztrušují, že se v padlém stavu 
nachází s J. Konečným s. z Lejšovky. Na 
udání obouch byly předvolany: Václav 
Jandík udal, že šel z Jozefova za ženskýma, 
které si tu samou věc o Janu Konečném a 

Anně Konečnýho*) vypravovaly. On že je 
ale neznal. A tu nepravou věc však dále 
roztrušoval. Dorota Jandíková též tu věc 
roznášela. Anna Volákové udala, že ji tu věc 
Marie Hušáková jistila. Marie Hušáková 
udala, že tu věc od Marie Hofmanové 
slyšela. Marie Hofmanová udává, že 
ona to dříve od Marie Hušákové slyšela, 
napotom ale také od Doroty Černý, a tu 
se opět šla to zase Marii Hušákové sdělit. 
Dorota Černá to vyslechla od své malé 
holky. Ji to nezakázala, ale sama to stále 
vypravovala. Marie Hojnýho tu věc slyšela 
od Anny Volákové a hned to pověděla Anně 
Konečnýho, která tu věc hned udala.

Následkem bylo dokázáno, že ačkoliv 
uznávali všichni jmenovaní tu věc za 
docela pochybnou, a ji tím samým k hanbě 
a necti roztrušovali a tím v jiných obcích 
nečest působili. A poněváč se nepravdivost 
dokázala a přece se mluviti od nich 
nepřestalo. 

Tedy pro takové pohoršlivé jednání byli 
odsouzeni v obci Václav Jandík, Dorota 
Jandík, Marie Hušák, Anna Volákova N. 

22, Marie Hofman N. 35,  Dorota Černá 
k zaplacení do chudé kasy po 1 zlatce a 
po 10 krejcarech posloj. A neb na místo 1 
zlatky 1 den zavření býti v obecním bytu 
odděleně. Načež Václav Jandík hned 1 
zlatku 10 krejcarů zaplatil. A druhým 
nařízeno do osmi dnů buď zaplatit, nebo 
zavření nastoupit. Marie Hofmanová 
dodala, co udělaj druhý, udělám také. 

Pak se protokol skončil. V pádu nemoci 
představeného na tu chvíli nežádali se 
podpisy. Přijatá pokuta ode všech  a 
účtována v knize kasy chudé **) dne 13/3 
1873.

*) Jedná se pravděpodobně o nařčení 
přímo starosty obce Jana Konečného, 
který se z jednání pro nemoc omluvil, a 
Anny Konečné čp. 34. Nebyl mezi nimi 
žádný příbuzenský poměr. 

**) Chudá kasa byl ze zákona zřízený 
fond pro podporu sociálně slabých.

Z archivního fondu obce Lejšovky, 
uloženého v SOA v Hradci Králové, 

vybral a přepsal © ing. Václav Bartoň.

LEJŠOVKA OČIMA C.K. PARAGRAFŮ

Dne 25. května proběhlo v Kulturním 
a spolkovém domě tradiční vítání občánků, 
kterého se zúčastnilo 11 rodin. 

K prvnímu vítání občánků v Černilově 
došlo před pětapadesáti lety v roce 1958. V 
kronice je napsáno: „Radostné je již psát 

o těch, které jsme v roce 1958 uvítali na 
svět“ a následuje seznam 16 dětí. Z tohoto 
obřadu máme fotografie, které tehdy pořídil 
pan Václav Stolín. O rok později v roce 
1959 napsal kronikář: „Radostnější je již 
psáti o těch, kteří nastoupili na novou cestu 

do života a o těch, kteří v roce 
1959 spatřili světlo světa. V roce 
1959 se narodilo 21 dětí – 20 z 
nich slavnostně uvítáno na MNV 
sborem pro občanské záležitosti.“ 
K obřadu došlo 13. září a na 

Pamětním listě je podepsán za radu MNV 
Václav Štěnička a za sbor pro občanské 
záležitosti Jarmila Černá. 

Od roku 1960 zapisoval kronikář 
Miroslav Kudyvejs všechny narozené 
do kroniky, ale o vítání občánků se více 
nezmiňuje. Chci využít této příležitosti a 
požádat pamětníky o pomoc při zmapování 
této obecní tradice. Prosím ty, kdo mají 
nějaké fotografie, pamětní listy aj., aby mi 
je zapůjčili. Materiály a vzpomínky „vítání“ 
mohou zanechat na obecním úřadě.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Autor: Jaroslav Kudrnáč, obecní kronikář

oprášeno z kronik

*

*Přijďte si vyzkoušet kombinaci mokré a přístrojové pedikúry, 
zakončené relaxační masáží

*Novinka na trhu 
Lakování Shellacem  opravdu   vydrží 14 až 21 dní 
Aplikuje se bez pilování a dlouhého zasychání

   Jedinečná péče o přírodní nehty 
   Vhodné pro ruce i nohy  
          
   DENISA ŠPATENKOVÁ
   723 862 903
   OÚ Libřice 62 

inzerce

inzerce
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CYKLOVÝLET MIKROREGIONEM ČERNILOVSKO

90 let sdh skalička ČARODĚJNICE ÚJEZD

TERRA CUP 2013



25. srpna 2013 
od 11 hodin

vstupné dobrovolné
XIV. FARNÍ DEN

 
kostel Nalezení sv. Štěpána, 
farní stodola, farní zahrada

program na www.farnostcernilov.cz

čarodějnice v libranticích


